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Idarindel jätkub raske tõrjelahing

Vasturünnakuis purustati vaenlase võitlusrühmi ja vaenlane paisati mitmes kohas tagasi. Po
grebishtshest lõuna pool hävitati rinde taga sissepiiratud bolshevike võitiusrühm

Nettuno maabumispeal vallutati Appilia raudteejaam

Führeri Peakorterist, 11. 2

Sõjajõudude Ülemjuhatus teatab:

Idarinde väed tõrjusid raskeis võitlustes jälle tagasi mitmes lõigus veel kest
vad Nõukogude tupvad rünnakud Nikopclist läänepoolses ruumis ja Krivoi Ro
gist lõuna pool, Tsherkassõst lääne pool, Shashkovost ida pool, Berezinast lõuna
pool, Vitebski juures ja Luuga ning Peipsi .vahelises ruumis.

Vastulöögil puhastati kohalikud isissemurded. , Edukais vasturünnakuis purus
tati vaenlase võitlus rühmad ja vaenlane paisati mitmes kohas tagasi.

Pogrebishtshest lõuna pool hävitati rinde taga sissepiiratud bolshevike võitius
rühm. "Vaenlane kaotas 1200 vangi ja 700 langenut ning rohkesti relvi koos muu
sõjamüterjaliga.

Pripeti soodest lõunapoolses ruumis purustasid ühe tankidiviisi väed üllatava
rünnakuga tugeva Nõukogude ratsaväeülcsuse.

Keskmises rindelõigus paistis eriti silma jalaväekindral Jordani juhtimisel võit
lev kindralmajor Weberile alluv 131. Alam-Saksl jalaväediviis ja kindralleitnant

Hitterile alluv 206. Ida-Preisi jalaväediviis. - ; .
Nettuno maabumispeal jätkati Aprilia ruumi puhastamist ja vallutati Aprilia

raudteejaam. Vaenlase rännakud uute liinide vastu purunesid kõigi relvade koon
datud tules. Maabumisest alates on ameeriklased ja inglased Nettuno juures kao

tanud itle 4000 vangi ja 89 tanki. Saksa kaugevõitluspstareid tulistavad pidevalt
vastase maabumiskohti.

Lõunarinde] valitses Cassinost loode poo! kogu päeva elav võitlustcgcvus.
Vaenlane, kes kolmandat korda tungis Cassino põhjaossa, paisati ägedais lähivõit
lustes meie vaprate tankigrenaderide poolt jälk tagasi. Vasturünnakus vallutati
Cassinost kirde pool kaotatud kõrgustik.

Ülejäänud rindel teostas vaenlane ainult Gaeta väinast läänepoolses lõigus tu
gevamaid rünnakuid meie kõrgusfikupositsioonide vastu, mis luhtusid osalt koon
datud tules, osalt vasturünnakus. Saksa konvoi julgcstuslaevad tulistasid Monako
vetes 8 ründavast vaenlase jahipommilenukist alla 5 lennukit. Vaenlane kaotas
õhuvõitluses veel kaks lennukit.

Saksa kaugvõitluslennukid uputasid Islandi idarannikul 8000-brt vaenlase tank-

Põhja-ameerika pommilennukite üksused lendasid 10. veebr, lõunatundidel tu
geva jahiiennukite kaitse all Kesk-Saksa ruumi. Kohe ja tugevasti tegutsev saksa
õhukaitse takistas vaenlast teostamast koondatud rünnakuid. Valikuta heidetud
pommid tabasid eriti Braunschweigi elamiskvartaalc. Agcdais õhuvõitlustcs Ja õhu
tõrjesuurtükiväe poolt tulistati seniseil ebatäielike! andmeil alla 51 vaenlase len
nukit, nende hulgas 32 neljamootorilisl poinniilennukit. Möödunud ööl heitsid
vaenlase häirelennukid pomme asulailc Põhja- ja Lääne-Saksamaal.

Berliinist, 11, 2. Vi tebs ki
rindekaarel puhkesid S. veebruaril
uuesti tugevamad vaenlase rünnakud.
Pärast ühepäevast vaheaega alustasid
enamlased loode ja kagu pool linna
umbes 24 laskuridiviisiga ja tugevate
soomusjõududega jälle pealetungi ot
sustava läbimurde saavutamiseks.
Koondatud suurtükituli toetas pidea
valt laskuriahelikke ja tankilaineid. c

Kõigi relvade tõrjetules ja kohati
lähivõitlustes granaatide ja terarelva
de abil varisesid aga vaenlase rünna
kud saksa vägede vastupanu tõttu
kokku. Küll suutis vaenlane ajutiselt
saavutada mõningaid . sissemurdeid,
ent ta ei suutnud neid saksa energi
liste vastulöökide ees säilitada.

Tõrjelahingu raskus peegeldub
hävitatud tankide arvus. 68 Nõu
kogude tanki jäi purustatult ma
ha, nii et alates 2. veebruarist
Vitebski juures hävitatud Nõu
kogude tankide arv tõuseb 248-ni.

Kokku kaotasid enamlased oma jõulu
laupäeval alustatud rünnakulahingus,
kus nad pole tänaseni suutnud saavu
tada läbimurret, üle 1450 tanki.

Pripeti ja Berezina vahel,
idarinde kesklõigu teises raskuspunktis,
vaibus vaenlase rünnakute hoog üldi
selt, hoolimata uute värskete jõudude
juurdeloomisest. Vaenlase nõrgemad
pealetungid Mozõrist lääne pool tõr
juti raskusteta. Lõuna pool Berezinad
tekitasid seevastu kogu päeva kest
vad, tankidest toetatud vaenlase jala
väerünnakud kibedaid võitlusi. Kuid
ka see pealetung varises pärast 28
tanki purustamist kokku.

Idarinde põhjaosas oli vaenlase
rünnakutegevus kohaliku ilmega.

Põhja pool N e v e 1 i püüdsid enam
lased pidevate ägedate rünnakutega
laiendada üht varasemat sissemurde
kohta. Nad suutsid küll saavutada tea
tavat edu, ei jõudnud seda aga ära
kasutada. Edasi põhja pool alustatud
pealetungid nurjusid kaotusrikkalt.

Ülevaatetus soo- ja võsamaastikus
Ilmjärve ja Peipsi vahel ründasid
enamlased samuti uuesti. Suur
tüki- ja heitjatepatareid tekitasid
aga vaenlasele kõikjal, kus ta
püüdis läbi murda, tunduvaid
kaotusi.

Idarinde lõunaosas ründasid bolshe
vikud samades kohtades kui teisipäe
val. Lääne pool N ik o p o 1 i surusid
nad peale lääne suunas ja edela pool
linna .püüdsid nad peale tungida
Dnepri madalikus. Need rünnakud
jäid tagajärjetuks samuti kui kirde
pool Krivoi Rogi sooritatud peale
tungid, Mõnikord saksa vasturünna
kud olid aga edukad. Üks rindelünk
suleti, nn et olukord Nikopoii ja
Krivoi Rogi vahel veelgi-

Lääne pool Tsherkassõt tõr-

jusid saksa väed uued vaenlase peale
tungid; Vasturünnakud kohalike sis
semurdekohtade riivistamiseks või
puhastuseks on seal veel käimas.

Ida pool Shashkovi oli olukord
rahulikum. Nõukogude teisipäe
vasel katsel tagasi suruda selles
ruumis edasitunginud saksa tanki
kiilu kaotasid bolsbevikud ühte
kokku 113 tanki.

Ka rindel Polonnoje jaDub
no vahel omasid kohati õige. elavad
võitlused ainult kohalikku tähtsust.

õhujõud toetasid võitlus- ja lahin
gulennukite üksustega maavägede
võitlusi kõigil rinnetel Nikopoli ja
Pripeti vahel. Päeval ja ööl pommitati
vaenlase välipositsioone, väekogune
misi ja järeleveöteid. Tabati mitmeid
kaubaronge ja purustati raudteeliine.

õhurünnakute julgestamisel ja võitlu
ses sisselendavate vaenlase lennukite
ga tulistasid saksa jahilendurid ja
õhutõrje-suurtükiväelased alla 19
Nõukogude lennukit.
, Berliinist, 11. 2. Soomaastikus
Ilmjärvest lääne pool piki üht
maanteed pealetungiv Pommeri soo
musdiviis tulistas raskeimate maasti
ku tingimuste juures 3 esimese päeva
jooksul puruks 29 Nõukogude tanki,
nende hulgas hulk T-34 tüüpi.

Sellega tõuseb alates idasõjakäigu
esimesest päevast selle diviisi
poolt purukstulistatud tankide ja
soomusautode arv kokku 2325-le.

Suure ägedusega peetud võitluses
kandis vaenlane tunduvaid kaotusi.
Hoogsalt teostatud soomusgrenaderi
de rünnak ei peatanud mitte ainult

edasitungivaid bolshevikke, vaid lõi
need korduvaist vasturünnäkuist hoo
limata tagasi ja saavutas korduvaid
piunavõite.

Raske õhurünnak lotole
Helsingist, 11. 2. Soome sõja

jõudude reedene teade on järgmine:
Vaenlane teostas möödunud ööl 150

lennukiga raske õhurürnaku Kotkale
ja ümbrusele. Ainuit mõnedel lennu
kitel õnnestus heita pomme linnale,
mistõttu tekitati teatavat kahju akna
klaasidele ja ehitistele. Vastav, senis
tele teadetele said 8 eraisikut surma
ja 2 haavata erinevais kohtades linna
ümbruses, õhutõrje tulistas alla kaks
riindavaist lennukeist.

Maarindel ainut". " luretegevusl.
äänisjärvc Sharem lahes hävitati

vaenlase luureiiksus.

OT.mehed uue ida-alale planeeritud tööstushiiglase ehitustöödel, mis kerkib
võimsana keset hiljuti alles tsivilisatsioonist peaaegu puutumatut loodust. Enne
betoontalad* valamisele asumist kontrollitakse hoolikalt kohale asetatud rak,

mett mõõtsid ja tihedust.

Ühendriikide surveavaldus Soomele

Uiu T,vlimne võimalik manitsus" Sooms aadressil
H e.l sing i s t, 11. 2. Soome täna

hommikune ajakirjandus käsitleb nii
hästi oma välispoliitiliste teadete osas
kui ka kommentaarides ja juhtkirja
des Soome praegust olukorda sõjas
ühenduses eile teadaantud uue amee
riklaste surveavaldamise katsega.

„H elsingin Sanomat" ütleb,
et eile Soomes teadaantud ' Ameerika
Ühendriikide välisministri Hui li sele
tus näitab, et seda tuleb pidada arva
tavasti ..viimaseks võimalikuks manit
suseks" Ühendriikide poolt Soome
aadressil.

„U u s i Suomi" märgib, et tule-

vat nentida: Ka Anglošaksi riigid on
näidanud, et nende püüded ei suuda
muuta midagi Nõukogude plaanides,
mis puutub näiteks Poolasse ja Balti
riikidesse. Nõukogude Vene tahab
oma programmi ning teos
tabki sõltumatult Anglosaksl riikide
soovidest, ja sellesse programmi
kuulub ühel päeval ka Soome. Rootsi
lehtede mõjutuspüüete kohta kirjutab
„Uusi Suomi", et need väljendused
eeldavad kindlat käsitlust suurriikide
sõja tulevasest arengust. Mida sealt
poolt nimetatakse tumedaks ja petli
kuks sosistuseks soome rahva juures,

fee on tegelikult" terve reaktsioon
defetismile ja halvavale pessimismile.
Soomlaste poolt tulevat tähelepanu
juhtida sellele, et on ka asju, mida
Soomes selgemini nähakse. Mis näib
rootsi lehtedele lihtsalt ebaolulise
asjaoluna, see on Soomele elu ja tu
leviku küsimusena väga keeruliseks
probleemiks. Soome peab jääma oma
seisukohale, et rahu sl tohi sõlmida
oma maa vabaduse ja julgeoleku

Karjalaste leht .Karjala" võtab
seni Soomele antud nõuannete suhtes
järgmise seisukoha: Kui Nõukogude
Vene saaks Karjala endale ilma sõja
ta, siis oleks Soome ühendamine Nõu
kogude Liiduga ainult teiseks faasiks
sellistel rahuläbirääkimistel. Just sel
hetkel, mil isegi Balti riigid alusta
vad hoopis teistes tingimustes relvaga
oma vabadusvõitlust, ei mõistaks seda
mitte keegi kogu maailmas. Sel hetkel
tuleb küsida, kas need. kes annavad
meile nõu rahu teha, s. t. tingimusteta
kapituleeruda, teavad üldse veel, mille
eest praeguses sõjas võideldakse, nen
dib soome ajaleht.

„Suomen Sosialidemokraatti" kirju
tab muu seas: Kas Soome asub teele,
mis võiks teda sõjast eemale viia, see
sõltub ametlike organite otsusest.
Soome rahvale on praegusel hetkel
tähtsaimaks ülesandeks elu ja vaba
duse säilitamine. Kõik muu peab taan
duma nende nõuete ees.

Hulli noodi ründav toon
Toki o 8 t, 11. 2. Silmas pidades

anglo-ameeriklaste suhtumist erapoo
letuisse ja väikeriikidesse, ei tekita
ühendriikide välisministri Hulli poolt
Soomele esitatud noodi ründav _ toon
mingit imestust, nendib jaapani aja
leht „Tokio Shimbun" Ameerika
nõudmise kohta, et Soome peab loo
buma sõjast. Kui võrrelda ühendrii
kide tänapäeva suhtumist Soomes
se, tema hoiakuga 4 aasta eest,
siis ei saa seda teha teatava irooniata.

Kui vaprad soomlased hoidsid Talve
sõjas bolshevikke vaos, siis võrreldi
Soomet Taavetiga, kes võidab Koi-

jati. Tookord rõhutati eriti, et Soome
on demokraatlikem rahvas Euroopas.
Nüüd ilmneb, et see kiidulaul ei ol
nud põhjustatud tõelisest sümpaa
tiast. Washington uskus 4 aastat, et
ta omab Soome näol tööriista oma ka
vatsuste teostamiseks Euroopas. Kui
Soome tõrgub nüüd Ameerika Ühend
riikide intriige toetamast, mõistetakse
ta väga külmavereliselt surma.

Kuid Soome ei mõtlegi võitlust kat
kestada lühikest aega enne eesmärgile
jõudmist, ka siis mitte, kui Helsingi
tehtaks pihuks ja põrmuks, lõpetab
„Tokio Shimbun".

JAAPANI EDU BURMA RINDEL
Tok i o 11, 11. 2. Üks Jaapani kei

serliku peakorteri teade kinnitab seni
Tokiosse saabunud rindeülevaateid,
mille järgi Buthidaungä piirkonnas
sissepiiratud vaenlase jõudude ümber
tõmmatakse ring üha koomale.

Nagu peakorteri teates öeldakse,

lõikas üks jaapanlaste grupp S. veeb
ruaril ära vaenlase taandumistee, las
tes õhku Nagiangigangi juures asuva
silla. Teised üksused ületasid Thong
Bazari juures Bayu jõe ning tungisid
siis lõuna poole. Frontaalselt ründa
vad üksused on vaenlase kaitseposit
sioonidest Buthidaungi piirkonnas lä
bi murdnud ning liiguvad hüüd põhja

Vaenlase peajõududega, kes on selle
jaapanlaste strateegilise manöövri
tagajärjel kaljumaastikus ida pool
sisse piiratud, kestavad veel ägedad
võitlused.

Raskeid lööke Balkani bandiitidele
Edukaid võitlusi jõukude vastu ka Sloveenias

Berliinist, 11. 2. Juba 2 kuud
kestev tugevnenud võitlus koininu
nistlike jõukudega Balkani lääneosas
tekitab jõukudele lakkamatult raskeid
kaotusi. Nii kaotasid nad viimase 6
päeva jooksul ühe soomusarmee loi
gus 2500 meest surnutena, ule 600
haavatutena ja 561 vangi.

Päevast päeva suureneb
kommunistide poolt sunniviisilisel
mobiliseeritud kohalike elanike arv,

kes põgenevad saksa ja liitlasvägede
juurde.

Samas ruumis said saksa väed saa
giks mitu suurtükki, 50 kuulipildujat,
10 granaadibeitjat, 5 tankitõrjepüssi
ja mõnisada automaatpüstolit ning
püssi. Samal ajal langes saksa vägede
kätte rohkesti jõukude laskemoona- ja
varustusladusid.

Ka Sloveenias teeb võitlus jõukude
vastu uusi edusamme.

Esimene Rüütlirist läti diviisis
Kõrge aumärk obersturmbannführer Voldemar WeissÜe

Riiast, U. 2. SŠ riikliku juhi
Heinrich Himmleri ettepanekul anne
tas Führer Raudristi Rüütliriste
obersturmbannführer Voldemar Weis-

Ida-alade kõrgem SS- ja politsei
juht SS-obergruppenführer ja polit
seikindral Jeckeln saatis sel puhul
kirja Läti SS-vabatahtlike leegion
kindralinspektorile SS-gruppenfuhrei
ja relva-SS kindral-leitnant Bangers
kisele. Kirjas öeldakse: Nagu SS-ruk-

Hk juht mulle teatas, annetas Führer
SS-riikliku juhi ettepanekul ober
sturmbannführer Weissile ühes läti
vabatahtlike diviisis kui esimesele läti
komandörile Raudristi Rüütliristi

S-riiklik juht laseb teile ja leegionile
siinkohal lähetada oma südamlikumad
õnnitlused. Ka mina liitun nende õn
nitlustega ja rõõmustan, et Rüütliristi
annetamisega leiab väärikat tunnus
tust rindel seisvate läti üksuste
vaprus.

Õhusõda Rabauli piir
konnas

Toki ost, 11. 2. Jaapani keiser
lik peakorter teatab neljapäeva pä
rastlõunal jaapani mereõhujõudude
üksuste ja õhutõrje uutest edudest
Rabauli piirkonnas.

Pühapäeval toodi 160 lennukist alla
27. Jaapanlased kaotasid 3 masinat.
Esmaspäeval tulistati 200 vaenlase
masinast alla 45. Jaapanlased kaotasid
ühe masina. Kolmapäeval tulistati 220
vaenlase lennukist alla 45.

Linkomies paranemisel
Helsingist, 11. 2. Nagu teatab

Soome teadeteteenistus, peab Soome
peaminister Linkomies, kellel
teostati Kilpnäärmeoperatsioon, sel
nädal veel kosumispuhkust. Amet
liku korra kohaselt juhib vanim valit
suse liige, rahaminister Tanner osalt
peaministri asju. Peaminister Linko
mies võtab aga ka haiguse kestel osa
valitsuse tööst.

Jaapani 2604. aastapäev
Aastapäeva puhul oli Tokio täies lipuehtes

Toki o s t, 11. 2. Jaapani pealinn
on täna riigi 2604. aastapäeva puhul
täies lipuehtes, Tenno pidas hardus
hetke ja palvetas kogu keiserliku
perekonna juuresolekul 3 pühakirstu
ees, mis asetsevad keiserlikus palees.
Päeva jooksul kirjutasid arvukad juh
tivad isikud oma nimed keisri palees
väljapandud cnnesoovilehele.

Kogu Jaapani ajakirjandus juhib
tähelepanu Jaapani riigi ja keisrikoja
ainulaadsele ajaloole. Esmajoones
nenditakse, et Jaapan ei ole iialgi pro
votseerinud konflikti teiste riikidega.
Suurim rahvuslik kriis . oli mongolite.

invasioon aastail 1272 ja 1261, mis
võideti jaapani rahva eneseohverda
misega ja üksmeelega. Samuti olid
jaapani rahvale peale sunnitud sõjad
Hiinaga aastal 1894—95 ja Venega
1905, mis lõpetati niisama võidukalt.

Kogu rahva ühtlane rinne, mis on
seni edukalt vastu pannud kõigile hä
daohtudele, oa jälle tugevasti kokku
liitunud vaenlase võimu purustami
seks, kusjuures teda täiendavad ja ri
kastavad Suur-Ida-Aasia rahvad. Prae
gune aeg annab parimaid võimalusi
jaapanlaste üksmeele, traditsiooniliste
omaduste ja vapruse uueks tõendiks.

Bulgaaria jääb truuks
Sofias t, 11. ?. Bulgaaria sisemi

nister Christoph käsitles nädala lõpul
Gabrovos ja Sevlievas peetud koos
olekul Bulgaaria sise- ja välispoliiti
lisi probleeme. Vaenlase,agitatsiooni
le, et Bulgaaria löögu lahku Saksa
maast, vastab minister, et Bulgaaria
ja Saksamaa eraldumisest ei saa olla
juttugi. Truuks jäädes oma liidule,
jätkab Bulgaaria välispoliitikat Tür
gi kohta ütleb minister, et head suh
ted selle naabriga on tänapäevani jää
nud muutumatuks. Edasi väljendab
minister oma veendumust, et ühine
võitlus lõpeb võiduga.

Vaenlase arvestus, et õhuterroriga

on võimalik Bulgaarias kaost tekita
da, on vale. Bulgaariaste vastupanu
jõud kasvab päev-päevalt Viimastes
õhuvõitl ustes olevat bulgaaria lendu
rid hiilgavalt tõendanud oma julgust,
mis vastab maavägede omale möödu
nud sõdades.

Teravate sõnadega pöördus minis
ter kõigi illegaalsete elementide vas
tu, kui nad ei loobu oma roimarlikust
tegevusest. Kes tahes häirib siserin
net olgu tema ameti aste ükskõik
kui kõrge —, peab kandma oma sepit
suste tagajärgi. Lõpuks esitas minis
ter üleskutse rahvuslike jõudude
koondamiseks.

Valimislõigus USA
sõdureile

Ge n fis t, 10. 2. ~Exchange Tele
graph'ile" teatatakse Washingtonist,
et senat võttis häälteenamusega 47
häälega 38 vastuolekul vastu Roose
vehi nõudmise täieliku valimisõiguse
andmiseks Ühendriikide sõdureile.
Teostamismääruse väljatöötamine
usaldati keskvalitsusele, kuigi Roose
velti vastased tahtsid, et see õigus
jääks üksikutele osariikidele.

Nüüd sõltub saadikutekojast, kas
seaduseelnõu kehtestatakse seadusena.

Saksa Akadeemia sai
presidendi

Münchenist, 11. 2. Saksa Aka
deemia, mis on saksa sõna ja vaimu
levitamiseks ja saksa olemuse mõist
miseks välismaal just sõja ajal nii
hädavajalik Suur-Saksa kultuuri-ins
tituut, oli teeneka Baieri peaministri
Ludvig Siebert'i surmast saadik aasta
aega ilma presidendita. 10. veebruari!
seadis riigiminister dr. Goebbels tema
ettepanekul Führeri poolt nimetatud
Saksa Akadeemia presidendi riigimi
nister dr. Seyss-Inquarti pidu
likult ametisse.

Terrorirünnakute hävitus öö Itaalias

Itaalia haridusministri Ülevaade purustatud kultuuriväärtustest
Milanost, 11, 2, Itaalia hari.

duemlnister Bigginš andis jutuaja,
mi sel Stefani agentuuri esindajaga es
makordse ulatusliku ülevaate anglo
ameeriklaste terrori rünnakutel Itaa
lias purustatud kunstivarade, kirikute,
muuseumide, paleede, antiiksete ehi
tusmälestusmärkide ja muu antiikse
kultuuri loomingu kohta.

Minister seletas muu seas:
Kogu Itaalia on mtglo-ameerika
terroritendwrUele üksainus .sõjali
ne märklaud", Sõjaliste eesmärki.
Ae tabamise ettekäändel purusta
sid nad ainulaadse ajaloolise ja
kultunrüise väärtusega kvMtmri
varasid

ning tekitasid seega kahjusid, mida ei
saa enam heaks teha. Purustused hõl
mavad nüüd antiikse Rooma mäles
tusmärke kui ka väikeste asulate ki
rikuid,

Anglo.ameerika õhujõudude pom
mid tabasid Sürakuusas asuvat Kree
ka ajastust päritolevat ainulaadset
amfiteatrit, keiser Aureliuse ajast pä
rinevat Rooma linnamüüri, Patcoiano
antiikset amfiteatrit. Eriti raske ja
teadlik rünnak suundus Pompeji kuul
sate väljakaevamiste vastu, kus amee
rika pommid tabasid Jupiteri templit.
Uru suss kaart, Romiruse ia Remw»r
maja ning Rooma nntikveariumi.

A nglo .<> meeriim pom mtlennukf t e

poolt purustatud »õt raskesti vi.
R/asi alud 'kirikute arv on era
kordselt suur.

Ainulaadse väärtusega purustatud
kirikute hulka kuuluvad San Loren
zo basiilika Roomas, San Arnbrosio
Milanos, Santa Chi ara Napolis, San
Francisco Bolognas, Ferrara toomki
rik ja San Lorenzo Genuaa. Peale sel
le purustati pommidega suurem osa
kuulsast P».;<TPVI toomkirikust ja hä
vitati seejuures kuulus Capella Pala
tina, Napolis, nalamia# ja Reggfo Ca.
I&brias hävitasid terroristid samuti
asendamatu •.• kartusega kirikuid.

Kuns;'mälestusmärkide hulka, mis
on tuntud kogu maailmas ja mis lan
gesid pommide ohvriks, kuuluvad Pa
dovas asuv San Prolo a Rlpadarni igi
vana kalmistu ja basiilika ning Maia.
tessiano- tempel Riminis.

Anglo-ameerika pommilendurid ei
naa millegagi vabandada ainu
laadsete kirikute purustamist,
sest Itaalia, kirikud on ka suurest
kõrgusest selgesti eraldatavad

vabalt seisvale tornide, kõrgete kuplite
ja kaugele nähtavate fassaadidega.

Samuti on vaenlase pommirünna
kute ohvriks langenud suur arv palee,
sid. niiiifiimr  i ajaloolisi mälestus.
mk»v<» miti I'guMee linnad?», muude
hulgas 60 anlorl>'i paleed Genuas,
San Atartmo Psilrrmo ja Catania rah-

vusmuuseumid, Taranto pinakoteek,
Messina ja Reggio Calabria rahvus
muuseumid, Sürakuusa arheoloogiline
muuseum, rahvusraamatukogu Napo
,lis.

Kui oligi itaallasi, kes uskusid, et
anglo-ameeriklased pärast Ba
doglio reetmist lõpetavad oma
terrorirünnakud Itaalia. linnade
vastu, siis kõnelevad viimaste
kuude pommirünnakud selget
keelt.

Rasked terroririlnna.kud purustasid
viimastel nädalatel kuulsaid ajaloolisi
ehitus- ja kunetimälesUtsmärke 80.
lognas, Arazzos, Dienas, Pistorias ja
Ferraras, Tänapäeval on ainult rusu
hunnikud järel Petrarca majast Araz
zos, kuulsast Pretoria paleest Arazzos,
Franceseo kirikust Bolognas, San D->.
menico kloostrist.

Minister lõpetab: Purustatud kuns
tirnäiestusmärkide arv Itaalias on va
pustav.

Kui maailmale selgub kord anglo.
ameeriklmte hävitustöö bilanss
Itaalias, siis haarab teda õudus,
tunne.

Kõik rahvad, kes oskavad hinnata
kunsti ja kultuuri, mõistavad kõige
teravamalt hukka selle roima Euroo
pa kultuuri ainulaadsete väärtuste
kallal.



VÕITLUSE MÕTE
Kui Vabadussõja ajal rahvas haaras

relvad ja alustas sol ajal paljudele loo
tusetuna näivat võitlust, siis oli see kan
tud soovist jäädavalt lahku lüüa tolle
aegsest korralagedusse uppuvast Vene
maast. Tahtsime luua eeldusi meie rah

vale vääriliseks eluks. Kuigi tol ajal
käisid kõrgelt revolutsiooni lained ja
nende saasta ja prahti tõid tormid ka
Läänemere kallastele, oli juba siis eesti
rahvas niivõrd arenenud, et valdav ena
mus oskas võtta õiget hoiakut ja koon
dus võitluseks laostumise vastu. Seda
võitlust kroonis edu. Iga eestlane on
praegu sügavalt veendunud selles* et
Vabadussõjal oli oma suur mõte ja ees
märk, mille eest võideldi.

Kuid oleks väär, kui arvaksime, et
Vabadussõja algusel olid kõik rahvaliik
med täielikul selgusel võitluse eesmär
gist ja mõttest. Paljugi küsimusi rippus
lahtisena õhus, millele keegi ei saanud
täpselt vastata, mõneski küsimuses tuli
mängida hea õnne peale. Hilisem aja
lugu õigustas seda võitluse riski.

Nüüd, mil jällegi alustame otsustavat
võitlust otsest järge Vabadussõjale,
tuleb paratamatult päevakorrale küsi
mus, mis on seekordse võitluse mõte
ja eesmärk. Rahva suurem enamus on
selles juba selgusel, kuid leidub ka
neid, kes asetavad küsimuse: Vabadus
sõja ajal oli täiesti selge, mille eest võit
lesime, kuid nüüd on mõnigi tähtis kü
simus, mis puudutab meie tulevikku,
'veel umbmäärane ja lahtine. Kui olek
sime kõiges täielikul selgusel, siis olek
sid ka rahva pingutused võitluseks hoo
pis jõulisemad.

Sääraseid küsimusi'arutatakse enamu

ses just haritlaste ringides ja otsitakse,
vähemalt oletatakse neile igasuguseid
vastuseid kaugema tuleviku kohta. Kü
sitakse näiteks: Kui oleme koondanud
kogu oma jõu võitluseks kallaletungiva
bolshevismi vastu, kui oleme tagasi tõr
junud vaenlase ja kui saabub kord ra
hu kuidas on siis, mis meie oma
võitluse eest siis saame? Millega tasu
takse siis meie vereohvrid ja kannatu
sed, mida sõda paratamatult kaasa
tõob?

Need on küllalt tähtsad küsimused,
millele vastust otsida ei ole vastavates
oludes patt. Koguni õige oleks seda
leha siis, kui elaksime keset sügavat
rahuaega ja küsimus seisneks selles,
kas alustada sõda või mitte, ja kui meist

oleneks, kas alustada üldse võitlust või
elada edasi rahus.

Kuid praegu on veel tähtsa
maid küsimusi, mis esmajoo
nes ette dikteerivad võitlu-.
sesmõtte ja eesmärgi prae
gu käib võitlus elu eest. Mit
te ainult üksikute rahvaliik
mete, vaid kogu rahva elu
eest. Rahva valdav enamus on sellest
teadlik, seda näitab üksmeelne relvade
haaramine, kui mobilisatsioon välja
kuulutati. Kuid vajalik on, et enne ot
sustavat võitlust oleksid kõik küsimused

kaalutud, et ka need, kes armastavad
tulevikule küsimusi esitada, jõuaksid
endis selgusele, kas on mõtet võitlusel,
mida alustame, ja kas see on paratamatu

jä edasilükkamatu ning kas sellest võit
lusest peab just osa võtma igaüks, kogu
rahvas oma ülimate pingutustega, või
aitab sellest, kui üks läheb rindele ja
teine jääb tagalasse oma tulevikumõtteid
edasi heietama.

On neid, kes rõhutavad, et praegu
käib võitlus suurriikide vahel, kes ot
sustavad ka väikest? riikide ja rahvaste
saatuse. Nende oma huvi olevat või
delda ka nende väikeste rahvaste eest,
kes seisavad suurriigi kaitse all, eriti

kui need väikesed rahvad on oma kaits

ja suhtes lojaalsed, täidavad oma nor
mikohased, ajavad võrdlemisi piskuga
läbi ja teevad mõningaid loobumisi oma
heaolus, võrreldes rahuajaga.

Säärane mõttekäik on omamoodi ka
val, väikese teise nahal lingulaskmiM
kõrvalmaiguga, seega omajagu ka alatu,

kuid selles peitub ka väga suur risk.
Sest mis saab siis, kui oletame meie suh

tes näiteks säärast võimalust, et saksa
sõjaväe juhtkonnal tekiks soov mingite
kaalutluste põhjal ajutiseks, ütleme kas
või nädalaks ajaks rinnet viia Siia
juurde, Väina jõe taha? Kas siis* on
aega arutleda võitluse mõtet või ees
märki, kas siis on aega valmistuda võit
luseks? Mis siis järgneb, seda teame
väga hästi Seda näitab kujukalt Nar
va-Jõesuu nende elanikkude saatus, kes
kas ei saanud või ei tahtnud lahkuda oma

kodukohast siis, kui sinna bolshevikud
ajutiselt sisse tungisid. Kõik, kes sinna
jäid, arvui 47 isikut,i raugad, naised ja
lapsed, tapeti metsikult. See oli «vabasta
mine", mida Stalin lubas, eestlastele
£Üua. Ja säärase «vabastamise" osaliseks

saaksid bolshevike sisetungil kõik eest
lased, ka need, kes püüaksid endid neile
kuidagi meeldivaks teha, ja ka need ük
sikud, kes neile salaja kaasa tunnevad.
Selles ei saa olla enam kaksipidimõtle
mist, bolshevike teod räägivad täiesti
selget keelt.

Kui oleme selgusel saatuse suhtes,
mis meid ootaks uuesti sõja tallermaaks
saamise puhul, siis oleks kuritegu rah
va vastu, kui meie praegusel silmapilgul,
mis on äärmiselt tõsine, hakkaksime
jonnakalt arutama võimalikke tuleviku
probleeme ja sellega nõrgestaksime oma
võitlusjõudu. Sest meie tuleviku mää
rab esmajoones ära võitlus olemasolu
eest. Kui selle oleme teostanud, siis
alles saavad esile kerkida muud küsimu
sed. ja siis on ka aega neid arutada.

Kui rahvas on sõjariistus ja käib võit
lus rindel, siis ei saa lubada enam ta
galas ega ka võitlejate seas arutlusi sel
le kohta, kas keegi tahab kaasa lüüa või
mitte. Kogu rahvas on bolshevike kal
laletungiga märgitud ühise saatuse osali
seks ja see nõuab, meilt ka ühist tegut
semist. Tugevalt kaitseme endid ainult
siis, kui koondame oma jõu ühte rusi
kasse, kui võitleme nagu üks mees oma
elu eest.

Peaks aga siiski leiduma üksikuid, kes
püüavad käia oma rada, mis on rahva
seisukohalt hädaohtlik, siis tuleb need
kahjutuks teha. Peame võtma eeskuju
ajaloost, mis näitab, et ainult need rah
vad suutsid võitluses suurt korda saata,
kes seda algasid üksmeelselt, kas neid
siis juhtis võitlusse üks suur Isik või
üks suur võitluse mõte või eefjnärk.

Kes vajab algavaks otsustavaks võit
luseks usku ja julgustamist, see peaks
seda leidma nendelt meestelt, kes Eesti
Brigaadi ridades saabusid tagasi kodu
maale. Need on mehed, kes ei tunne
taganemist ega võitlusest loobumist,
vaid kes põlevad soovist koos saksa sõ
duritega astuda võitlusse bolshevis
mi vastu Eesti piiride kaitseks. Nen
des meestes elab vabadussõja-aegne soo

musronglaste ja kuperjanovlaste vaim,
mis ei kartnud ei surma ega kuradit,
nagu nende hoiakut piltlikult iseloomus
tatakse. Kuid ega ka teised eesti üksu
sed Vabadussõja ajal võidelnud vähem
sangarlikult ja nii alustab ka praegu,
oma teise vabadusvõitluse ajal kogu eesti
rahvas võitlust idast pealevalguva hä
vituskire vastu- üksmeelselt ja visalt, tea
des, et samuti nagu Vabadussõja ajal,
nii suudame ka nüjid üle olla neist, kes

tahavad meid hävitada. H. V.

82 RAUDRISTI EESTI BRIGAADILE

Eesti Brigaad on võitluses bolshe
yike vastu ilmutanud kõrget võitlus
moraali ja osutanud sõjaliselt täht
said tegusid, mis kõnelevad eesti
meeste vahvusest, sitkusest ja sõduri
julgusest.

Nende tublide sõduritegude ja sõja
liste saavutuste eest on Saksa Sõja
jõudude Ülemjuhatus väärikalt hinna
nud Eesti Brigaadi koosseisu kuulu
vaid rindevõitlejaid ja neile anneta
nud kogusummas 82 Raudristi, neist
2 I kl. Raudristi.

I kJ. Raud rist on annetatud
standartenführer A. Kurele f ja
hauptsturmführer Bergmaan'ile.

II kl. Raudristi on saanud:
standartenführer Juhan Tuuling,
sturmbannfiihrerid: Ain Mere ja Paul
Went, hauptsturmführerid: Fritz
Bergeinann, Elmar Lang ja Udo Par
rest; ofaersturmführerid: Paul Mait
la, Erich Palk ja Leonhard Rudolph;
untersturmführerid: Georg lital,
Lembit juhari, Edgar Kilk, Endel
Käis, Kurt Obernest, Ado Pirk, Hel
mut Rõõmussaar, Robert Telliskivi
ja Friedrich Weber; oberscharführe
rid: Johannes Lebhr ja Ellart Lein,

scharführer Ernits Suits, unterschar
fiihrerid: Arkaadi Arumäe, Johannes
Emmar, Aksel Grandberg, Arnold Ju
hans, Eduard Järv, Arnold Kell, Leo
pold Lennu, Erich Murumägi, kär
nal d Mägi, Paul Naarits, Eduard Oja,
Johannes Persok, Eduard Punder,
Richard Remmelgas, Friedrich Rulle,
Boris Sokk, Herbert Steinberg, Ro
bert Tammik, Boris Toprin, Ants
Traks, Alfred Tõruke, Edgar Vaikma
ja Helmut Volkmann; rottenführerid:
Johannes Juhkam, Raimond Kaldvee,
Maks Pertens ja Otto Romot; sturin
na annid: Heinrich Kimmel, Endel
Kukkur, Rudolf Lõunat, Evald Mäll,
Evald Nõmme, Erni Pakosta, Rufim
Rakki, August Uiga ja Ilmar õun;
grenaderid: Hermond Jaanimets,
Eduard Jensen, Peeter Karu, Eduard
Kirss, August Kivivare, Joosep Koo
ra, Albert Kriis, Edgar Kuub, Jaan
Kuri, Paul Laissaar, August Lillemä
gi, Elmar Luhamaa, fülo Nigul, Mar
tin Niinepuu, Johannes Saar, Lembit
Salumets, Ernst Sindeva, Venda
Tootsi, Ans Vaimel, Helmut Vallistu
ja Kaljo Vettik; funkerid: Hans Fil
ler ja Elmar Siig.

Kutsekogude noortekodu haiglaks

Eesti Kutsekogude noortekodu Tal
linnas mille kordaseadmisega on lõ
pule jõutud, on Eesti Kutsekogude
Soolt antud haiglana sojavae kasutus
se Kõnesolev ehitis sai Tallinna va
bastamise ajal pommitabamuse lab.
niivõrd kannatada. et.Eesti Kutseko
gudel tuli eostada kap:taalne remont
millega alustati juba möödunud aasta
kevadel sest ka
heseinad vajasid Pf^du{3 eami_

le tööstusõpilastele koduks ning pidi
peavarju andma 100 noorele.

Käesoleva aasta 1. veebruariks
oleks võidud ruumid tööstusõpilastele
kasutamisele anda. Ka ruumide sisus
tamisega oli lõpule jõutud. On kohale
muretsetud voodid ühes magamiskot
tide, vaipade ja pesuga, köögisisustus
söögitoa ' sisseseade, kapid õpilaste
jaoks jne. Samuti on ametisse seatud
9-liikmeline personaal.

Eesti Kutsekogud, teades, et prae
gu tuleb eeskätt hoolitseda rinde va-

jaduste eest, otsustasid anda tulevase
noortekodu kogu inventari ja teeni
jaskonnaga sõjaväe kasutusse haigla
na. Seejuures kannavad Eesti Kutse
kogud edasi kõik teenijaskonnaga
ühenduses olevad kulud.

Võidulaul

SuT võiduks laulu, Põhjamaa,
me laulame aü põhjaraa.
Jää püstipäi, sest homme koit
on vaba Eesti priiusloit.

Suund tulevikku kandugu,
kes taandub meist, see mandugu!
Mis sest, et langeb arglik laast, 
tamm seda kindlam tõuseb maastl'

Ei murdu kangelaste jõud,
kui varjutab meid vahel õud.
Ka üle raskest sõjateest
aeg parem jälle helgib eest.

Usk sini-must-valgesse
meil lootust uut toob palgesse,
Nii kannatuste köidikust
me vtbädusse taome sist.

Viib ülekohtu tormav võim,
kui hõimu kõrval võitleb hõim,
Kes ründab meid, see murdub koost,
meil aeg on laulda uhkest soost.

E. Anepaju

Eesti Omavalitsuse juht
dr. Mäe esines Haapsalus

kõnega
Neljapäeva õhtul Haapsalus toimunud

kontsertaktusel, millest võttis osa ka
Eesti Omavalitsuse juht dr. Mä e koos
Rahvakasvatuse Peavalitsuse juhataja 1.
Meretiga, esines pikema kõnega
Eesti Omavalitsuse juht, puudutades
akuutseid päevaküsimusi.

Prof. J. Vaks vabataht
likuna sõjaväkke

Tallinnas astus vabatahtlikuna sõ
javäkke Tallinüa Konservatooriumi
professor Julius Vaks.

Professor Julius Vaks on Tallinna
Konservatooriumi kauaaegne õppe
jõud ja aastailt juba iile 50. Ta töö
tas pikemat aega ka Eesti Lauljate
Liidus puhkpillide muusikasektsiooni
esimehena ja hiljem puhkpillide ala
üldkorsraldajana.

Prof. Vaks on endine vabadussõja
lane. Ta tegi Vabadussõja kaasa koo
liõpilaste pataljonis orkestrijuhina.
Nüüd ta siirdus sõjaväkke mitte enam
orkestrijõuks, vaid tema erisoovi ko
haselt võeti ta vastu riväsõduriks.

Sakalamaal elab Vabadussõja vaim

Tulvil tahtest kaitsta oma kodumaad astutakse relvade juurde, Kohuse
täitmine ja abivalmidus kolgil aladel

Viljandimaa või laiemas mõistes
Sakalamaa on ikka olnud selleks
alaks, kust on sirgunud võitlustahbelisi
mehi, kes kodumaa rasketel silmapil
kudel on välja astunud otsustavalt ja
teadlikult. On see ju Lembitu kodu.
paik ja ühenduses vana sõjakuulsuse
ga. Kui Vabadussõjas vaenlane lõuna
poolt tulles jõudis Sakalamaa piiridele
Kärstnas, lahkus Viljandist ja asus
sõjateele Viljandi Kaitaepataljon, pä
rastine Sakala Partisanide Pataljon,
kes siin sai oma esimese tule ristimise
ja kirjutas hiljem kuulsusrikaste la
hingutega oma nime meie Vabadussõ.
ja ajalukku. „Siit saadik ja mitte
enam!" Sellist kirja kandis Vabadus,
sõja mälestussammas Sakalamaa pii
ril.

Praegune mobilisatsioon on elusta
nud Vabadussõja vaimu Sakalamaa
meestes. Võitlusvaim oma kodumaa
kaitsmiseks bolshevismi vastu on haa
ranud kogu Sakalamaa, eluavaldusi.
Selle parimaks tõendiks on meeste
XOO-protsendiime astumine relvade
juurde. Juba esimese] vastuvõtupfieval
alanud kogunemine muutus viimastel
päevadel veelgi elavamaks. Leidub
valdu, kust kõik kaitseteenistusse kut
sutavad mehed on ilmunud üksmeelse
võitiusvaimustusega ja ühiselt. Nii il
musid kolmapäeval Lustivere vallast
kõik kutsekohustusUkud mehed rong
käigus Põltsamaa vastuvõtupunkti.
Eesti lipu lehvides rongkäigu ees ja
eesti laulude kõlades astusid valla
mehed sõjateele kodumaa kaitseks.

Vaimustus ja tahe võidelda oma
kalli kodupinna ja rahva vabadus;?
eest on Sakalamaal haaranud ka pal
jusid neid, kes otseselt ei kuulu kaitse
kohustuse alla. Kõigisse punktidesse
on Ilmunud vabatahtlikke, küll noore
maist, küll vanemaist aastakäikudest.
Viljandis ilmus Ühte vastuvõtupunkti
noor poiss, kes ütles end alles 15.
märtsil saavat 15-aastaseks. Võitlus
tahtelisele noorele tehti selgeks, et ta
on selleks Ikka veel liiga noor, kuigi
kasvult andis välja mõne vanema poi
si mõõdu. Seda kuuldes tõmbusid poi.
Ä silmad vesiseks. Otsustati siis poiss
saata arstlikku komisjoni, kes lange
tab lõpliku otsuse. Samasse punkti Il
mus mees, kes ütles, et ta on aasta
vanem, kuld: ~Kurat, ega ses midagi
loe!"

Üto Viljandi kütise tööline, ilmu-

des vastuvõtupunkti, kuhu enne teda
oli jõudnud paber tema vabastamise
tõendina, kuna ta teenib sõjaliselt
tähtsas tööstuses asendamatul kohal,
sai halva üllatuse osaliseks. Ta võt
tis paberi, rebis selle puruks ja ütles,
et tahan võidelda, võtke mind vastu!

Keegi maamees Sakalamaa kauge
mast nurgast pärib vastuvõtupunkt!
juhatajalt üle laua: „Kas annate mul.
le tunni- või tükltööd? Minu norm on
kümme bolshevikku päevas!" Samas
Ilmub vastuvõtupunkti laua ette endi
se Kaitseliidu mundris mees. Mundri
nööpaugus Raudristi, Talvesõja, ja
Vaprusmedali lindid. Selgub, et mees
on hiljuti saksa sõjaväest vabastatud
tervislikel põhjustel. Tal ei ole aga,
hoolimata tervisest, püsi koju jääda ja
juba sõjatules karastatud mees palub
end vastu võtta,

Sääraseid pildikesi esines üle Saka.
lamaa kõigis vastuvõtupunktides iga
päev, Linnades kaikub vanu ja uusi
sõdurllaule ja vastuvõetud meeste esi
mene marsisamm tõendab, ei: eesti sõ
durivatm elab edasi ja on leidnud nüüd
hoogsa väljenduse.

Vabadussõja vaimust haaratud
meeste kokkutulekuga paralleelselt

toimub kogu rahva kohuse täitmine ja
abivalmidus käesoleval raskel tunoi..
Sakalamaa talupidajad täidavad suure
hoolega oma normikchustusi ja sugu.
gi väike ei oie n.e" orv, kes toovad
põllumajandussaadusi üle normi. Sa
mal ajal rakenduvad noored neile
määratud tööde ja ülesannete täitmi-

ERÜ Sakalamaa ringkonnas jätkub
aktiivne tegevus. Kogutakse nõusid ja
muid tarbeesemeid formeeritavate ees.
ti väeosade varustamiseks. Naiste ja
neidude näpud ei väsi kudumast soo
je esemeid ning kümnete kilode jrtist
jagatakse rlngkonnaametist lõnga
välja. Kõigis Viljandimaa suuremates
keskustes kavatsetakse lähemal ajal
korraldada lühiajalised esmaabikursu
sed. Viljandis on juba mõnda aega
teoksil samariitiaste kursus. Spordi',
ühing ..Sakala" naispere on otsustanud'
asuda varrukavaplkeste- valmistamise
le meie uute väeüksuste tarvis. Vaja
lik riie on asjaosaliste poolt ise kok
ku toodud ja vajpikewte valmistamine
toimub ühistel töötundidel. Eeskätt
valmistatakse varrukavapikeei Viljan.
dla formeeritavalle väeüksustele.

Mobilisatsioon Viljandimaal arenes hästi

Vastuvõtupunktidesse Ilmuti rongkäikudes rahvus
lippude lehvides

Viimsetel päevadel on mobilisatsioon
Viljandi® Ja maakonnas arenenud kõi
giti hästi. Paljudes valdades OTI mehed
tutoiud ühtses rongkäigus v«Btmvõtu
punktldesse. Rongkäikudes on kantud
teatas meie rahvuslipp®,

Vffljamdi kmtaeteenistuaekomisjoni
esimees, Omakaitse Safcal&misia maleva
ülem major A, Pori ütles mobilisatsi
ooni kohta Viljandimaalt: „Mobillsaitsi
oon on Viljandimaal üldiselt hästi korda
läinud, Sakala maa mehed on tundnud
oma kohustust ja on kogunenud he„s
korras, Seda tuleb öelda eriti viimaste
päevade kohta. Kui mobilisatsioon esi
mestel päevadel leidus üksikuid kõhk
lejaid, siis pärast prof. Uluotsa sõna
võttu kadusid ka need." .

Viljandist on lakkunud krätsetee-
Btotaaäte võetud mehed juba mitmes

grupis, Suupgm Viljandis moodustatud
väeosa sõitis oma õppekohta nelja
päeval. Sõjateele asunud mehed rivis
tati Vabadusplatsile, kus neid lahku
mise puhul tervitas Omakaitse Saks*-
laman, maleva ülem Pori, Siis liikusid
värsked sõjamehed suurest rahvaliul
g-.st saadetuna raudteejaama. Mehed
olid kõik heas meeleolus, lõbusad ja
heafcshtelised. Kl oönud puudu laulust
ega naäjaet Paljudele oli kinnitatud
r!nc:a lill. Kui rong hakite® liikuma,
kõlas Sakalamaa meeste suust ühine
vägev Igul ~Kesstimaai, mu isamaa,"
Neile sant j; lks jäid mahajääjate sü
damesoovid, et nad võitjatena peataett
tuleksid tagasi Sakalamaa 
tuues kaiasa võidu ning jäädava vaba
duse.

Seekordne Sakalamaa meeste Sõja
teele saatmine meenutas päevi 28

aaefot ja üks kuu tagasi, kui
ühel külmal jaanuarikuu päeval läksid
Viljandist sõjateele esimesed Viljandi
kaJtsepataJgoni üksused, kes pärast
Sakala partisanide nime s» võitlesid
Vabadussõja kuulsusrikastes lahingu
tes.

"Väiketeater" annab
Ringhäälingus sõduri

tunni
Tallinna ~Väiketeatri" direktor här

ra Sahk pöördus Ringhäälingu saate
juhi poole ettepanekuga korraldada
~Väiketeatri" solistide, näitlejate ja
orkestriga eesti sõduritund.

Ringhääling võttis selle tähelepanu
väärse ettepaneku tänuga vastu ning
loodab, et sellega valmistatakse eesti
sõdureile ning kõigile kuulajaile mee
leolurikas ajaviide.

Ühiskaubanduse edu möödunud aastal

Juba kauemat aega on meie ühiskau
banduslik pete sõjaaegseis töötingimus
tes töötanud erakordsete olude pinge
all. Pikapeale on töös ja tegevuses jõu
tud teatava stabiliseerumiseni, niipalju
kui see on mõeldav sõja muutlikes olu
des. Suurel määral aitas selleks kaasa
möödunud aastal avanenud peakoosole-
kute pidamise võimalus, mis andis liik
meskonnale tagasi peremeheõigUSe ko
hapealseis ühistutes ja selle kaudu ka
keskorganisatsioonis.

Möödunud aastal täitis ühlskaubandus
ulatuslikke ülesandeid varustamise, es
mavajalike kaupade tootmise ia ühis
kaubandusliku võrgu peale pandud põl
lumajandussaaduste kokkuostmise alal.
ETK 1943. a. läbimüük ületab 50 miljo
nit marka, kuna ETK tööstuste toodan
gu värtüs läinud aastal oli üle 11 mil

joni rmk, , ~,
Aasta jooksul käis ETK kaudu labi

ümmarguselt 300.000 tonni mitmesugust
kaupa ja põllusaadusi, mis võrdub um
bes 100.000 autokoormale. Ainult as-
jatundja teab, milliste raskustega prae
gusel ajal niisuguste kaubakoguste jao
tamine seotud on, pealegi kui need teel
tootjalt tarbijani käivad läbi mitmest
poest. Säärase varustamistöö rahuldav
teostamine on mõeldav ainult hästitöö
tava aparaadi olemasolu korral.

Selleks seisab otseselt ETK kui kes
kuse teenistuses 2500 töötajat, kes on ra
kendatud tootmis- ja jaotuspiotsessi
ning põllumajandussaaduste kokkuos

tule. _
Eespool toodud arvud annavad põgu

sa ülevaate ETK töö ulatusest. Eelmise
aastaga võrreldes näitab tegevus' püsi
vat tõusu, hoolimata sõjaolukorrast tin
gitud raskustest. Aasta lõpul sai ETK
ka impordiloa, mida püütakse kasutada
kaupade hankimiseks väljastpoolt, nii
palju kui selleks praegu võimalusi
leidub.

übiskaubanduse kohapealse võrgu 
majandusühistute töö püsis 1943. a.
üldjoontes eelmise aasta tasemel. Väikest

tagasiminekut on märgata ostukaupade
alal, mis on tingitud kaupade nappusest
ja uhiskaubanduse võrgu piiramisest mõ
nede kaupade alal.

Tegutsevate majandusühistute arv on
stabiliseerunud 167-le, kellel öa ümmar
guselt 620 kauplust. Teatavat raskust
tekitab ühistuile kutselise personaali
nappus. Viimaste aastate sündmuste tõt
tu on läinud kaduma oskuslikku perso
naali ja üldine tööjõu-puudus ei või
malda uusi töötajata leida ega neid
kutseoskuses ette valmistada.

Sõjakahjudest hakkavad majandus
ühistud üle saama. Siin on ETK omalt
poolt tunduvate summadega appi tulnud.

Sõjaaeg toob endaga kaasa teatava
moraalse lodevuse ja ahvatleb kõikuvat
iseloomu tegema kompromisse oma sü-

dametunnistusega. Ühistegevus an
tud juhul ühiskaubandus peab jääma
sellest puhtaks. Ebakohased ja ebaõig
lased võtted ei kõlba organisatsioonile,
kelle valitseda on 65.000-pealise liikmes
konna poolt kokkupandud varandus,
nagu seda näeme Eesti majandusühistu
te ja nende" keskuse ETK juures. Liik
meskonna usaldus on, mida tuleb hoida
kui kalleimat vara. Mis puutub ühistute
sisemisse ellu ja koostöösse ETK-ga,
siis on peakoosolekute keelu kaotamine
sel alal aina tervendavalt kaasa mõju
nud, aidates seniseid sidemeid ja vastas
tikust arusaamist veelgi tihendada ja
süvendada.

Niisuguste eeldustega tööd jätkates ei
peaks ühiskaubandusel ka uuel aastal
karta olema Ulesaamatuid raskusi.

Küülik - sõjaaja karusnahkloom.

Möödunud aastal Jäeti ületalve 10.000 küülikut
Eesti Karu snahaloomakasvatajäte

Seltsi tegevus möödunud aastal piir
dus peamiselt imporditehingutega. Li
saks 1942. a. sügisel Saksamaalt sis
setoodud 60 valgele angooravlllaküUli
kule lrr.porditl möödunud, aastal Sak.
sama&lt 200 liha.karusnahakUülikut ja
132 naaritsat, kuna Soomest toodi sis
se 15 hõbe- ja 10 plaatin&reb&st.

Kõik imporditud loomad toodi siin
sete tõugude parandamiseks ja saadeti
laiali meie olemasolevatesse kasvan,
dustesse. Eeloleval aastal on seltsil
oma tegevust senises vaimus jätkates
kavatsus enam rõhku panna küülikute
kasvatamisele ja selleks tuua Saksa
maalt sisse veel 2000 tsbintshilja
nlng 200 valget angooratöugu küüli
kut. Loomulikult püütakse säilitada
ka teiste karusnaha/loomade arvu ja
võimaluste avanedes neidki verevärs
kendamlseks sisse tuua.

Omariikluse ajal, enne käimasole
vat maailmasõda, oli Eestis karusna
hal oomade kasvatuse areng tõusuteel,
saavutades haripunkti 1930, a. Välis
poliitilised sündmused, sõjad, hävitu
sed, mis käisid iile meie maa ja laas
tasid rahvast alates 1040, a., ei mõju.
nud kuidagi soodustavalt karusnaha
loomakasvatuse arengule. 1939. a. sei.
auga võrreldes on karusnahaloomade

suguloomade arv langenud nut
riatel 84, naaritsatel 63, hõberahas tel
24 ja sinirebastel 23 prots.

Ainuke karasnahaloom, kelle pida
mine sõja-aastail tugevat tõusuten
dentsi on näidanud, on küülik, kuid ta
on muutunud rohkem liha- kui karus,
nahaloomaks. Kui 1939. aastal küüli
kute arv meil vaevalt 800-nl ulatus,
siis Eesti K&rusnahafoomakasvatajate
Seltsi andmeil jäeti möödunud aastal
juba ületalve 10.000 küülikut. Küüli
kute arvulist tõueu on näha ette ka
edaspidi ja see võib kesta seni, kuni
toiduainete tarbimine on normeeri
tud.

Nutriate pidamine on meil prakti
liselt peaaegu likvideerunud, kuna "2
3 kasvanduse toodang ei ole nimeta
misvääme. Rida väiksemaid kasvandu
st hävis sõjas.

Nutriakauvatuse taa,sülesehltamlse
küsimus on jäetud esialgu lahtiseks,
kuna senised kogemused on näidanud,
et meie kliima on nutriale liialt karm,
põhjustades tervislikke rikkeid ja nõu
des kasvatamisel ehituste näol roh
keid kulusid.

Naari tsakasvatua oh 1030, a. samu
ti kui nuiriakasvatuskl alles oma
arengu algastmel, mil valitses peami
selt suguloomade müük ja uute kae
vanduste asutamine. Nahkade toodan
guga oldi veel kaugel siseturu tarvi
duse katmisest.

Suguloomade arvulise languse pea
põhjuseks naaritsate juures olid ras
ked toitlustamisolud lahingupäevi!, mi]
palju loomi nälja või halva sööda ta.
gajärjel lõppes.

Naaritsakasvatuse taasülesehita
mist pidurdavaks teguriks on suguloo.
made puudus ja kuuride ehitamiseks
vajaliku traatvõrgu puudus Ka on ta-

banud naaritsakasvandusi, millised
asuvad sisemaal, raskused loomade
söötmise alal, kuna transpordiraakuste
tõttu ei saadud küllaldaselt värskeid
kain jäätmeid.

Paremini on õnnestunud naaritsa,
te kasvatamine rannikute piirkonnas
asuvais kasvahdustes, eriti aga kaluri,
te juures. Et naarits vajab söödaks
peamiselt värsket kala ainult liha.
jäätmete söötmisel ei ole saavutatud
häid tulemusi —, tuleb uute naaritsa,
kasvanduste asutamine suunata p-a.
miselt rannikule ja naaritsate pidamil
ne peaks kujunema tänuväärt kõrval,
haruks kailureüe. Naaritsate pidami
seks on meil klimaatilised tingimused
head, võimaldades siin toota hea kva
liteediga karusnahku,

Kõige enam välja on arenenud ja
majanduslikku kaalu omab 1939. aas.
tast meie karusnahaloomade hulgas
rebasekasvatus. Siin oli jõutud sisetu.
ru tarviduste rahuldamiseni, kuna um
bes pool nahkade toodangust eksport
diti. Siseturul müüdi igal aastal üm
marguselt 2000 nahka.

arv- 11 märgitud, Jan.
ges 1939. a. seisuga võrreldes 24 prot
senti. Juurde on tulnud aga täiesti uus
rebasetuup, nimelt plaatinarebane
kelle nahk hõberebase omast on prae"
S" 100 prots. kallim. Plaatinaretese
aretuse jõudsamaks läbiviimiseks ia
verevarekenduseks imporditi nJu
Ä imö.r#llud. möödunud aasia
detsembris 10 isa-fplaalinarebast,

Sinirebaste arv nn m^n
Tähtma P1ljU kUi hõberebastenSomaCi
Tähtsam, ülesandeks karusnahalooma!
SSine %ae§ll JäÄ-b suSu':oomade
illlmnuW;-.

35»ÄSÄ'£B
miseks parast %õda, seda 
jõuame edasi. Normaalsetes ni,ml
meie sööda baas piieav 50 000 reb °n
Pidamiseks miö a oli rneit 
ainuküks

tõttu oti 'itLaljkjiuik 
- ästs, v*

vandus!e osutamise ia , * k°K
töötavale kasvanduste uue^u*
sumise Teatavaile kasvaÄL? ,k.V>
ratakse iga aasta

Vere värskendamiseks Saksamaalt tõulinde
Eesti Linnukasvatajate Seltsi käes

oleva aasta kavas on tuua verevärs
kendamise eesmärgil Saksamaalt sisse
märkimisväärsel arvul kodulinde.

Tõukanadest tahetakse importida
niihästi valget leghomi kui ka rood
ailendit, kummastki tõust 200 kukke
ja 200 kana. Edasi kavatsetakse tuua
sisse 10 tuluusi tõugu isahane, 15
valget emdeni hane, 20 paari pronks
kalkuneid ja niisama palju pekingi

tõulinnud kuuluksid
väljajagamisele augulavadele ja pai
junduspunktidele.

Paljunduspunktide võrgu loomine
ja korraldamine oli Linnukasvatajate
Seltsi möödunud aasta tegevuse mär
kimisväärseks sammuks. Praegu on
meil ümmarguselt 60 augulava ja pal
junduspunkti ligi 7000 linnuga.

Käesoleval aastal on seltsil uudse
üritusena kavas tibukasvatusjaamade
ehitamine, kusjuures eeltööd ehitiste
püstitamiseks on juba käimas 8 hau
dejaama juures,

Materjalide ostuload tibukasvatus
jaamade ehitamiseks annab Eesti Lin
nukasvatajate Selts. Jaamad jääksid
ümbruskonna varustajateks tibudega.

"Endla" teatri õhtu Ringhäälingus
Pärast seda, kui Tallinna Ringhää

ling oma kuulajaile on andnud võima
luse raadio teel tutvuda Tartu ja
Viljandi teatrite tööga, järgneb tule
val pühapäeval, 13. veebruaril s. a.
kell 18 otseülekandes avalik teatri
õhtu Pärnu „Endlast". Kahe tunni
jooksul saavad kuulajad ülevaate veel
ühe Eesti teatri tegevusest, kusjuu-

res deklamatsioonide kõrval tuleb esi
tamisele ka muusikapalu ja katkeid
•operettidest. Viimased omakorda an
navad arvukale teatri tegelaskonnale
ja orkestrile hea juhuse näidata oma
võimeid

Kasutades Ringhäälingu ülekande
auto viibimist Pärnus, antakse ka pü
hapäevane jumalateenistus Pärnu Eli
sabethi kirikust, kus jultustab õpeta
ja Nuudi. Edasi heliplaadistatakse
Ringhäälingu poolt tervitused, mis
on määratud meie rindesõdureile, an
des meie Pärnust ja Pärnumaalt pärit
olevaile vapraile sõdureile kuulda su
gulaste ja tuttav, läkitusi kodulinnast.

Tehes hoolimata pingerikkast ajast
järjekordseid ülekandeid ühest meie
suuremast provintsilinnast, aitab kaa
sa meie Ringhääling selle linna ja te
ma eluavalduste tutvustamiseks laie
male ringkonnale.
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Sõdurilaulude tekstide võistlusel
esimesse valimikku hinnatud luuletus.



Olgem eeskujulikud töösõdurid tagalas

KMitisy&hš ndafaSe! suured Ülesanded töödistsipliini süvendamises Ja
mobiliseeritute perekondade eest hoolitsemises. Käitisvahendajate

' koosolek Tartus : ' 
Eesti ICutsekogude Tartu esinduse

korraldusel toimus neljap.kl.l2 p. Tar
tu Piirkonnakomissariaadi suures saa
lis Tartu käitiste vahendajate ja nen
de abtde koosolek, millest osavõtt oli
rohkearvuline. Koosolekul käsitleti
mitmesuguseid akuutseid päevaküsi
musi.

Koosoleku sissejuhatavad sõnad üt
les Eesti Kuteekogude Tartu esinduse
juhataja A. M e kk a r t, märkides, st
koosolekul käsitleb päevaküsimusi
Tartu piirkonnakomissar K. .Mee
n«n ja käitiste sisemisse ellu puutu,
vaid küsimusi tema. Seejärel sai sõna
Tartu piirkonnakomissar K. Mee
nen, kes.oma kõnes, ütles kokku võt

tes järgmist: *
,Mul ei ole tarvis pikalt hakata .se

letama, milline hädaoht seisab meie
ees. Põline eesti rahva vaenlane 
vene bolshevlem on 'tunginud Eesti
piirideni. Temale astub aga kindlalt
vastu, eesti rahvas tööga ja meeste
jõuga rindel.

Praegusel ajal on tähtis, eit mobili
satsioon hästi õnnestuks ja et kõigist
raskustest üle saadaks. Kui kogu eesti
rahvas oma tööd hästi teeb ja distsip
liini hoiab, siis läheb kõik hästi. Käes
ol|va aja suurimaks käsuks on: olla
distsiplineeritud, teha truult oma tööd
ja mitte kuulata Igasugu laimu- ja
kuulujutte. Neid laimu, ja kuulujutte
külvavad rahva sekka bolshevistlikult
meelestatud isikud. Eesti rahvas on
alati kainelt asjade üte järele mõtel
nud ega ole lasknud end kuulujuttu
dest sisse vedada. Sellest tuleb hoidu
da nüüd rohkem kui kunagi varem.

See, et mobilisaitsiooni-ko misjoni,
desse järjest rohkem mehi ilmub, näi
tab, et eesti rahvas tunneb olukorra
tõsidust ja on võimeline kandma seda
suurt tööd, mis temal ees seisab.

Teil, käitisvahendajad, on suured
ülesanded oma kaasameitnitkele ja
töölistele selgitada käesoleva olukorra
tõsidust ja ära näidata, mis on nende
kohus teha, et kõigist raskusist üle
saada ja igasugustele kuulujuttudele
piiri panna."

Edasi puudutas pilrkomnakomissar
veel õhuohuga seoses olevaid küsimu
si, tähendades, et need on praegu va
lusamad küsimused. On väga soovi
tav, et linnast lahkuksid kõik isikud,
kee ei ole tööprotsessiga seotud, nimelt
tööst vabad naised, lapsed ja raugad,

ja siirduksid maale oma sugulaste ja
tuttavate juurde,

„Teie olete Ise olnud tunnistajaks."
rõhuta® piirkonnakomissar, „el vii
mast ei päevadel öhuoht on suurenenud
ja võib arvestada vaenlase õhurünna
kuid. Seepärast tuleb täita kõik õhu
kaitse eeskirjad ja õhurünnakute ajal
ei tohi ükski tänaval liikuda, vaid
peab otsekohe minema varjendisse. See
ei ole mingiks uhkustamist põhjuseks,
et tema julgeb õhualarmi ja õhurün
nakute ajal tänaval liikuda. Väga olu
line on ka pimendamine."

Lõpuks juhtis piirkonnakomissa?
käitisvahendajate tähelepanu .ka sel
lel 6) et nad hoolitseksid selle eest, et
rahva seas ega ka käitistes ei tekiks
paanilist meeleolu, vaid et kõik säili
taksid distsipliini ja töötaksid rahuli
kult edasi ning täidaksid oma iga
päevaseid tööülesandeid. Praegusel
ajal õn tähtis, et kõik oleksid usinalt
oma töö juures ja et mehed relvadega
sammuksid tulevasele võidule.
• „Üskuge seda võitu ise ja süven

dage seda usku ka oma kaastöötaja
tesse," lõpetas piirkonnakomissar.

Teisena kõneles Eesti Kutsekogude
Tartu esinduse" juhataja A. Me k -
kart; käsitledes käitiste sisemisse
ellu puutuvaid küsimusi. Ta tähendas
kõigepealt, et jalanõude kontingendid
on juba kohale jõudnud ja tuleva nä
dala keskpaiku, kui esindus eeltöödega
valmis on, hakkab jalatsite jagamine.
Kontingent on mõeldud 1. nov. 1943
kuni 1, maini 1944. a., s. o. kuue kuu
jaoks.

Töösaabaste ja puu taldadega too
saabaste osas tuleb toimida nii, et käi
tis need ise välja ostab ja et saapad
jäävad käitise omanduseks, kuid töö
taja kasuitadp. allkirja vastu.

Edasi puudutas A. Mekkart mobi
lisatsiooniga seoses olevaid küsimusi
ja ütles, et tema poole on pöördutud
mitmelt poolt küsimusega, et kas need
päevapalgalised, kes on mobiliseeritud,
on ka õigustatud saama veebruarikuu
palka nagu kuupalgalised. Tuleb pi
dada loomulikuks, et sita samua toi
mitakse kui kuupalgalistega ja tarve
veebruarikuu palk välja makse-, akse.
mida töös olles oleks saadud,

Käitisvahendajal tuleb eriti nüüd
valvas olla, sest käitisvahendajal tu
leb osutada praegu, mil rinne on nlh-

kunud Eesti piirini, oskust ja head ta
het, ec olla ise eeskujulikud töösõdu
lid tagalas ja taotleda seda, et ka te
ma käitise töökaaslased oleksid eesku
julikud töösõdurid tagalas. Käitisva
henöajal tuleb, kuna kõik mobiliseeri
tud loetakse puhkusel oHjaiks ja taga
si tulles saavad endise töökoha taga
si,- olla heaks nõuandjaks ja abime
heks mobiliseeritute perekondadele.

Käitisvahendaja saab ise küll mo
bilisatsiooni . tõttu vabastatud käitis,
vahendaja kohalt, kuid eeldusega, et
kui tema käitisse tagasi tuleb, saab ta
tagasi ka käitisvahendaja koha, olgu
gi, et tema kohale pidi määratama ja
oli määratud uus käitisvahendaja.

Eesti Kutsekogude pool: on loodud
' mobiliseeritud perekondade abistami

seks fond 500.000 rmk. suuruses. Sel
lest fondist on võimalik saada toetust

neil kelle ülalpidajad on
mobiliseeritud ja kes on sattunud er.il

„ raskesse olukorda. Toetust on õigus
tatud Saama mobiliseeritud töötaja
abikaasa, lapsed või vanemad, kui mo
billseeritu oli nende ülalpidaja.

Toetus on mõeldud ühekordseks
abistamiseks. Kuid kus olukorra tõsi
dus seda nõuab, võib toetust taotleda

' ka korduvalt. Sel korral tuleb uues.!
uus avaldus toetuse saamiseks esitada.
Toetuse taotlemine tuleb esitada kai
tis vahenda ja või käitisjuhataja kaudu
ühes põhjendusega.

Käitisvahendaja või käitisjuhataja
on kohustatud kiirendatud korras toe.
tüse taotlused edasi saatma Eesti AUL
sekogudele või EK Tartu esinduse.*.
Siinjuures olgu rõhutatud, et kaitisva
hendaiad kõigiti nõu la jõuga abiks
oleksid mobiliseeritud töötajate pere
kondadele. sest mobiliseeritud peab
olema see teadmine, et nende perekon.
dade eest hoolitsetakse ja tehakse nen
de äraolekul kõik, mis võimalik on sõ
jaoludes.

Seepärast hoidku käitisvahendajad
silmad ja südamed lahti mobiliseeri
tute perekondade jaoks.

. Käitisvahendajate kokkutulekut !õ.
petades avaldas kõneleja lootust, et
meie. tagalas kõik teeme. et olla vää
rikad töösõdurid rindesõdurite kõrva.

kes jääs ja lumes ning külmas
võitlevad, olles väljas mme ja -"na ko
dude eest oma elu hinnaga.

ERÜ Tartu samariitlaste ennastsalgav tegevus

Käiakse haialates tööl, ahistatakse sõjapõgenikke ja Narvast evakueeriti! id ning
täiendatakse ka teadmisi. Korraldamisel uued sama ristlaste kursused

ERÜ Tartu rkigkonnaameti juures
töötab ERÜ Tartu samariitlaste koon
dis, Koondis, mis, on moodustatud en
distest Punase Risti . samariitlastest,
võib 24 veebr, tagasi vaadata juba 10-
aastaseie tegevusele. Liikmete arv on
aga praegu kahanenud, sest paljud en
distest liikmetest on Tartust küüdita
tud, lahkunud või ametikohta vahe-

Koondise liikmetest kuulub 80% Tar
tu linna tsiviilõhukaitse kolonnidesse.
Õhukaitsesse kuulumine on vabatahtlik,
aga neile, kes selleks kord soovi aval
danud, juba pidevalt kohustuslik. Mit
med liikmetest tegutsevad tuletõrje
üksustes sanitaarsetel kohtadelvoika
Naisomakaitses. Tulevikus püütakse
läbi viia kord, mis ei võimalda kuulu
mist mitmesse samategevusUkku orga
nisatsiooni, sest see võib ™sjuda toole
takistavalt. 10% liikmetest kuulub
haiglate personaali hulka, sest sama
riditlased on vajaduse korral oma koon
dise liikmetest andnud ka Wna mi
mei. HÄtete.»
suur aga nendest enamus ei vota pika
ja pingutava tööpäeva tõttu enam or
ganisafcsiooni tööst osa,

Praegu olemas olevatest &amamtlas
test on võimalik välja saata mnult osa,
sest enamus kuulub nutuste ja käitis
te juurde töötajatena ja peavad rga
kord pikemaajalisele 
minnes nõudma asutu.se luhatajaiit
eriloa. Et saada endale asutimtest ja
käitistest sõltumata personaali, kes
otsese vajaduse korral saake kohe toole
asuda, selleks korraldabki ERÜ uued
samariitlaste kursused.

Tartu samariitlaste koondis oli ka

kes saatis frondile 62 rmdeotte.

Nende õdede hulgas on 6, kes onJää
nud erilised, 
dele arutavad teenetemärgid Ja peaaeg
kõigil neil on talvesojahndid. -
Pidevalt mitte saowd

samariitlased abistavad 
toitlustamisel,.andes ka
sõitvaid sõjapõgemkke on toüustatufl

paaril tuhandel juhul ja ühiskodudes
on ERÜ hoolitsusel olnud üle SOO sõja
põgeniku. peale majutamise on neile
antud ka toitu ja sanitaarset abi. Sa
mariitlaste koondise ruumides korral
datud ajutises sõjapõgenike kodus pea
tusid peamiselt haiged ja lapsed. Neile
tehti seal vanne ja puhastati neid tai
dest ja muudest insektidest.

Kõigist raskustest, mis olukorrast
tingituna sõjapõgenike eest hoolitse
misel üles kerkivad, on seni üle saa
dud, nagu toiduainete hankimisest, veo
kite muretsemisest jne.

Nüüd on käsil peamiselt Narvast
evakueeritute eest hoolitsemine.
Vajaduse korral aga moodusta
takse ERÜ samariitlaste kolonni
liikmetest lendgrupid, kes: sõida
vad välja evakueeritava'asula juur
de, et koha peal evakueerituteie
abiks olla ja neid toitlustada.

Nii abistavad samariitlased kodust
lahkunuid mitte üksnes saniifcaaralal,
vaid ka toitlustamisel.

Samariitlaste koondises käib ka pide
valt õppetegevus täiendus- ja korda
misloengute näol. Loenguid antakse
arstide poolt tasuta, huvist meie rahva
hulgas suurendada teaduslikku sama
riitlaspersonaali. Õppetegevusele takis
tuseks on endiste Tartu samariitlaste
ruumide hävimine sõjatules.* Sellega
hävis ka erialaline kirjandus, tabelid
ja materjalid praktilisteks töödeks
(shiizüdi sidem-cd M 6.). Ka eelini
sed ruumid avaramad ja sobivamad
õppetegevuseks ning kooskäimiseks.
Praegusi samariitlaste ruume 
vad peale pärisperemeeste, samariit
laste veel KIIÜ õppeKolle ja kurttum
mad ühisteks töötundideks, kus nad
valmistavad sõjaväehaiglatele mitme
suguseid vajalikke esemeid.

Samariitlaste üheks, ülesandeks on
ka .'trahhoomi vastu võitlemiseks pro
paganda tegemine Tartu linnas. Silma
rnarjahaigus on sõjaajal eriti levinud
ja rahva hulgas tuleb sellevastaseks
võitluseks teha selgitustööd.

Narva linnahaigla Tartusse evakuee
ritud varandused on antud Tartu sama
riitlaste koondise valve alla ja ühtlasi
ka ajutisele kasutamisete.

Samariitlaste koondises, Tähe 19, toi
mub alaline ööpäevane valve evakuee
ritute majutamiseks. Peale selle on
erivalve f iga päev kella 8 kiim
sanitaarauto väljasaatmiseks. Viimast
teostab Tartu koondis linnale.

ERÜ samar il Ilased võtavad aktiiv
selt osa kõigist ERtl aktsioonidest
ja korjandustest. Ka on saadetud
pakke rindemeestele ja külastatud
haavatud rinde võitle jäid haiglates.

Vabatahtlikult teostatakse sanitaar
valvet rahvarikas tel kogumistel, kõne
koosolekutel ja spordivõistlustel.

Vormirõiva kandmine pole samariit
-1 astel praegu kohustuslik. Ametiüles
annete täitmisel kantakse vastavat
ERÜ embleemiga käesidet.

ERÜ samariitlaste Tartu koondise
juhiks on Nanny Ell e r. Koondis ja
guneb kolonnideks, rühmadeks ja sal
kadeks, millede juhtideks on erivälja
õppe saanud vanemad samariitlased.
Kolonni vanemateks on arstid, Lama
riitiaseks võib saada iga vähemalt 18-
aastane mees- või naiskodanik pärast
vastavate kursuste lõpetamiset. Praegu
on sõjaolukorrast tingituna saanariit
lasteks enamuses naised, sest mehed
viibivad rindel koduaiiaakaitse üles
annete täitmisel.

Rindevõitlejate pere
kondadele küttepuude

kojuvedu
Püh. päeval, 13. veebr, vee-taksa koju

rin devõitle jäte perekondade poolt Tartu
metskonna limata.lu, Kuusiku ja Püks
te vahtkondadest väljaostetud kütte
puud, missuguste välj: ostutfihed on
toodud hooldusolivl-tseri kätte. Et puu
de vedajatega kontakti astuda palu
t kse kõiki puud väljaostnud isikuid
ilmuda pühapäeval, 13, veebr, kell 7
hommikul pritsimaja juurde turaplat.

Promotsioon looma
arstiteaduskonnas
Teisipäeval, 15. veebruaril kell 12

k itseb Siseüirektooriumi Veterinaar,
valitsuse abij uhaja ja loomaarst Leino
Tam raemä g i T.rtu ülikooli Nais
tekliiniku auditooriumis oma doktori
väitekirja teemal ~ Kioo rsü-sivesi ku te
võrdlev, sl antiparasitaarsest toimest
veterinaarmeditsiinis ja heksaMoore
tai n; ning tetraklooretiUeenj toimest
hobuste soolte parasiitidele" ametlik
kude oponentide prof. A, L a ... s'i, prof,
G, KiJfgisepa ja prof, A. P aa b o
w. stu.

Emadekoolis katkes
õppetöö

ERU Tartu ringkonna Ja
Lapse" os konna poolt korraldatavas
Emade koolis on õppetöö katkestatud
kuni korralduseni,

Tarm Meeslaulu Seltsi laulubar Jutus
on piihupäevsl, 13. veebru ril s, a, kell
11, mitte kell 12, raekojas vtalikogu
s .:i:s.
Eelseisva esinemise tõttu kõikide ilmu.
mine kohustuslik.

Kõnekoosolekud
Rannus ja Aakres

Pühapäeval, 13, veebru ril tolmuvad
Tartunia i kõnekoosolekud. Rannu vai.
iv rahvani jas Raimu asunduses algu
sega keil 11 'j Aakre vallas Askre
koolimajas £asunduses) alguseg. kell
14.30'

Kõneleb kpt. P. Suude päevaküsi-

Elva koguduselt 1000
marka eesti haava

tutele
Elva koguduse nõukogu koosolekul

neil päevil otsu. _&ti '.nnetada eesti
haav tud rindevõitlejate eest hoolitse
miseks 1000 marka. Summ . otsustati
snd ERU kaisutusse ning on juba üle
antud. Elva kogudus t otles seda an
netust tehes sihti praegusel s stus
raske; aj 9. omapoolse panusega kaa
sa Jdata kõias haavata saanud eest
laste hooldamiseks h.iglates.

Tänuavaldus
Minu 60. sünnipäeva puhul on pal

jud sulused. muusikalised organisat
sioonid ja isikud minu aidressi) väl
jendanud tunnustavaid sõnu., toonud
Õnnitlusi ja kingitusi; Eesti Lauljate
Liit, ~E»tonitezter ja Tallinna Kon.
serv toorium on korraldatud piduliku
koniscrt-aktuse, solistid, lau'ukoorid
ja „Bstonli i' orkester on väärikalt eal.
tanud minu heliteoseid.

Samuti cm Tallinna Ringhääling kõr
ri ldanud minu uusima teose esdette
k-smde erakordse pidulikkusega.

See kõik on mind sügav liiguta
nud ja esile kutsunud siirama tänu
timde,

Ühti ai tfsendab möödunud kontsert
aktusel väljendatud siiras poolehoiu.
av Idus, et meie rahvas ka tõalstel
aegadel suure arm st uss ja iugupi
damiseg;, suhtub meie populaarsemasse
kunsti, mis mind ja kõiki meie he
liloojaid virgutab ed «pidises töös.

Palun kõiki asutusi, org nteatsioone
ja isikuid, eesotsas Eesti Qm valitsuse
juhiga, vestu võtta minu südamlikuna
tänu.

Tallinn, 9. veebruaril 1944.

Juhan Aavik

Pakke ja tervituskiri ERÜ-le
Dünaburgis ravil viibivaile eesti rindevõitlejaile

ERÜ Tartu ringkonnaametile on
saabunud Dünaburgis ravil viibivalt
29 eesti rindevõitlejalt kiri, milles
nad läkitavad tervitusi kodumaale ja
soovivad ERIÜ-le ja kodumaale eel
seisvaks aastaks kõige paremat edu.

Ühtlasi paluvad rindevõitlejad neid
mitte unustada, vaid neil aidata pida
da kontakti kodumaaga.

ERÜ Tartu ringkonnaamet on
püüdnud neile haavatud rindevõitle
jaile vastu tulla ja juba eile saatis ta
postiga igale eelnimetatud rindevõit
iejale nimelise paki, mille sisu sarna
neb rindevõitlejate jõulupakkidega
Ühes kingituspakikestega saadeti tee
le neile ka ühine tervituskiri,

Ringhäälingu saatekava
PtIHAPÜEV, 13. VEEBR, 1044

5 Saade saksa sõjaväele. S.SO Hommi
kukontsert (ülek. ja ti.pl.). 7 Päevauudised
saksa keelas. 7.15 Päevauudised. 7.30 Põllu
meestele: Liblikõieliste taimede kasvatami
se laiendamise vajadusest ja võimalustest.
(Tartu Ülikooli taimekasvatuse katsejaama
juhataja prof. dr. Nikolai Rootsi.) 7.45
Rõõmus algus (hpl.). 8.45 Ida-alaüe saade
(saksa- k.>. S Kaunid palad, mis meid rõõ
mustavad (hpl.). 10 Päevauudised saksa
keeles. 10.10 Jumalateenistus Pärnu Eliisa
beti kirikust. Jutlustab õp. Harry Nuudi
(iilek. Pärnust). 11.30 Kammermuusika.
Joh, Bralims: Keelpillikvartett a-noll ja
eesti komponistide laule. Kst.: Jaan Haab
järv tenor (heliillesvõte 26. I 1914 ..Esto
nia" kontsertsaalist. Mgn.), 12.15 Päeva
uudised. 12.30 Päevauudised saksa keeles.
12.45 Lõunamuusika (Ringhäälingu suur
orkester Leo Tantsi juhatusel). 14 Päeva
uudised saksa keeles. 14.15 Ida-alade saade
(saksa k.). 14.30 Lastele: ~Väike kapral",
jutuke Vabadussõjast. 14.45 Ooperimuusika,
..Hans ja Grete". Engelbert Humper
dinek: muinasjutuooper (mgn.). 16.15 ~Võitl
us Peipsi sortsidega", ..Kalevipoja" 12.
loost. 16.30 Eesti lauljaid (hpl.). 16.45 Päe
vauudised ja saatekava ülevaade. 17 Päeva-,
uudised ja saatekava ülevaade saksa kee
les. 17.15 Mida sõdurid soovivad (Uiek.
Berliinist). 18 Külastame eesti teatreid
(III). Pärnu: Läbilõige ~Endla" teatri

tööst. Kst.: ..Endla" teatri solistid Ja
näitlejad ning teatri orkester Voldemar
Tugo juhatusel (ülekanne Pärnust). 20 Päe
vauudised saksu keeles, 20.15 Vana tantsu
muusika (hpl.). 21 Päevauudised. 2.1.15 Tu
hat lõbusat nooti (Ringhäälingu tantsu ka
psli VI. Saposhninl juhatusel). 22 Päeva
uudised saksa keeles. 22.15 Operetihellsid
(Ringhäälingu tantsukapell VI. Saposhninl
juhatusel). 23 Kirev päevaiõpp (hpl.). 24
Saate lõpp.

ESMASPÄEV, 14. VEEBR. 1944

5 Saada saksa sõjaväele. 6.16 Päevauudi
sed. 6.80 Hommikukontsert (Ulek.b 7 Päe
vauudised saksa keeles. 7.16 Hommikukont
sert (Ulek. Berliinist). 8 Heliplaadid. 8.45
Päevauudised. 9 Päevauudised saksa keeles.
9.10 Ida-alade saade (saksa k.). 9.25 Saate
paus. 11.80 Lõbusalt ja hoogsalt (hpl.).
12,15 Päevauudised. 12.30 Päevauudised sak
sa keeles. 12.45 Lõunamuusika (Riia ving
konnapolltsei puhkpUll-orkester Janis Rabe
juhatusel Werner Franz Kalseri kapell ja
hpl.). Ülekanne Riiast. 14 Päevauudised
saksa keeles. 14.10 Ida-alade saade (saksa
k.), 14.20 Rõõmus ringmäng (Ringhäälingu
tantsukapell VI. Saposhnini juhatusel). 15.30
Perenaistele. 16 Muusika pärastlõunaks
(Ringhäälingu ajavilteorkester Paul Karpi
juhatusel). Kell 17.15 kannab saate üle ka
Riia saatja. Vaheajal kyll 16.45 Päevauudi
sed. 17 Päevauudised ja saatekava ülevaade
saksa keeles. 18 Vestu® raamatukapi juu
res (46): Eesti talupojaromasnlst, Käsi
kiri: Marta Sillaots. 18.20 Välke klaveri
muusika (Olav Roots, klaveri. 18.30 Aja
kaja ja saatekava ülevaade. 19.15 Rindere
portsaxhc (ülek. saksa keeles). 19.30 Muu
sika (Ülek.). 19,45 Poliitiline loeng (üle!;,
s. k.). 20 Päevauudisel] saksa keeles. 20.15
Saksa sõduri tund. (Tantsuviise. Mängib
Ringhäälingu tantsukapell VI. Saposhnini
juhatusel.). 21 Päevauudised. 21.15 Igale
midagi (ülek. Leipzigist). 22 Päevauudised
saksa keeles. Järgnevalt saate lõpp.

TEISIPÄEV, 15. VEEBRUAR 1944
ii Saade saksa sõjaväele. 0.15 Päevauudi

seii, Ö..3U Ilomniikukontsert (ülekanne). 7
Päevauudised saksa koels. 7.16 .Kirev va
rahommik (hpl.), 8.30 Põllumeestele: Lau
dasõnniku ia!v;s»st väljaveost ja kadude
vältimisest. (Konsulent Meinhard Karel
son.). 8.15 Päevauudised. 9 Päevauudised
saksa keeles. 9.10 Ida-alade säadfe (saksa
keeles). 9.25 Saate paus. 11.30 Eesti sõduri
tund. Kst.: Instrumentaal-'ja vokaalso-
Sisrid. (Heliiüesvõre 10. II 1944. mgn.b
12.15 Päevauudised. 12.30 Päevauudised
saksa keeles. 12.45 Lõunamuusika (Ring
häälingu tantsukapell Leo Tantsi juhatu
sel ja hpl.). Saate kannab üie ka Riia
saatja. 14 Päevauudised saksa keeles. 14.10
Ida-alade saade (saksa k.). 14.20 Rõõm
said viise (Ringhäälingu tantsukapell Leo
Tauts: juhatusel). 15 Kuidas see teile
meeldib (hpl.). 16 Muusika pärastlõunaks
(hpl.). 16.45 Päevauudised. 17 Päevauudi
sed ja saaatekavs ülevaade saksa keeles.
17.10 Solistide kontsert (Laine Siim, tshel
le. Eva Hangelaid, klaver, ja Waiier Pran
genborg, bass). 18 ~Kapten Kaudre", Au
gu»t Gailitl romaanist ,Isade maa". 18.15
Välke vahemäng (hpl.). 18.80 Aja kaja ia
saatekava ülevaade. 19 Saatekava vesta.
19.16 Rlndoreportaazhe (ülek. saksa kee
lab 10.30 Muusika (Ulek,). 19.45 Poliiti
line loeng (Ulek. s, k.). 20 Päevauudised
saksa keeles. 20.15 Saksa sõduri tund. (Sõ
durid lõbustavad sõdureid.) 21 Päevauudi
sed . 21.15 õhtu Viinis (hpl.). 22 Päeva
uudised saksa keeles . Järgnevalt saate
lõpp.

KOLMAPÄEV. 16. VEEBRUAR 1944
5 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päevauudi

sed. 6.30 Hommikukontsert (ülekanne). 7
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hommiku
kontsert (ülek. Berliinist). Kell 8 Heliplaa
did. 8.30 Hotnmikuhardus: ..Kohusetäit
mina iga hinna eest!" 8.45 Päevauudised.
9 Päevauudised saksa keeles. 9.10 Ida
alade saade (saksa k.b 9,25 Saate paus.
11.80 Me teeme muusikat (hpl.). 12.15 Päe
vauudised. 12.30. Päevauudised saksa kee
les. 12,45 Lõunamuusika (hpl.). 14 Pae-

vauudised saksa keeles. M.lO Ida-eladr saa.
de (sakse k.). 14.20 Muusikaline
Qidl.). 15,30 Muusika p&rwtaöunalvs
häälingu suur orkester Leo Tamsi juhaai
sel ja hpl.). 16,15 Päevauudised. 17 päe
vauudised ja saatekava ülevaade saJt-a k.
17.10 Kerge muusa (Ringhäälingu tantsu
kapell VI. Bapoahnini juhatusel). ta
17. veebruar j 334: diseimooton sünni
päev. 18.20 Mõnusaid tantsuviise
18,30 Aja kaja ja saatekava Oievaade. 1»
Poliitiline loeng (Uiek. s. k.). 19.15 Rinde
reportaazhe (ülek. saksa keeles). 19.80
Muusika (iilek.). 13.45 Poliitiline loeng
(Uiek. s. k.). 20 Päevauudised saksa kee
les, 20.15 Saksa sõduri tund. (Kirev tund
Ringhäälingu tar.tsukapelliga Vt. Saposh
nini lubatusel la solistid.) 21 Päevauudi
sed. 25.15 Helisev filmi-ajakiri (hpl.). 22
Päevauudised saksa keele®. Järgnevalt saa-

NELJAPÄEV, 17. VEEBRUAR 1944
5 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päevauudi

sed. 6.30 Hommikukoncsert (ülekanne). 7
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Muusikali
ne ' hommikutervitus (hpl.). 8,30 Põllu
meestele: . Talukorrastusiikke kusimusi.
(Talukorrostusosakonna juhataja agr. ller
inan-Luik.) 8.45 Päevauudised. S Päeva
uudised saksa keeles. 9.10 Ida-alade saade
(saksa k.l. 9.25 Saate paus. 11.30 Rõõmus
valjuhääldaja (hpl.). 12.15 Päevauudised.
12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45
Lõunamuusika (Ringhäälingu suur orkes
ter Paul Karpi juhatusel ja hpl.). Saate
kannab iile ka Riia saatja. 14 Päevauudi
sed saksa keeles. 14.10 tria-alade saade
(salcsa k.), . 11.20 Kauneid meloodiaid
(hpl.). 15.30 Muusika pärastlõunaks (hpl.).
16.45 Päevauudised. 17 Päevauudised ja
saatekava ülevaade saksa keeles. 17.10 Rüt
miliselt ja hoogsalt (Ringhäälingu tantsu
kapell Leo Tantsi juhatusel.) 18 Mudilas
tele: ..Loomad koolis", lookesi klassitoast
ja kooliteelt. 18.15 Valsi taktis (hpl,). 18.30
Aja kaja jä saatekava ülevaade. 19.16 Riu
dereportaazhe (iilek. saksa keeles). 19.89
Muusika (ülek.). 19.45 Poliitiline loeng
(iilek. s. k.). 20 Päevauudised saksa keeles.
20.16 Eesti sõduri tund (Ringhäälingu tant
sukapell Leo Tantsi juhatusel ja solistid).
21 Päevauudised. 21.15 Muusikalisi aardeid
(hpl,). 22 Päevauudised saksa keeles. Järg
nevalt saate lõpp.

REEDE, 18, VEEBRUAR 1944

6 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päevauudi
sed. 6.30 Hommikukontsert (ülekanne). 7
Päevauudised saksa keeles, 7.15 liommiku
kontsert (ülek. Berliinist). Kell 8 Heli
plaadid. 5.45 Päevauudised. 9 Päevauudi
sed saksa keeles, 9110 Ida-alade saade (sak
sa k,). 9.25 Saate paus, 11.30 Jooksval lin
dil (hpl.). 12.15 Päevauudised. 12.30 Päe
vauudised saksa keeles. 12.45 Löunamuu
sika (Riia vabatahtlike rügemendi puhk
pilli-orkester Peter Bandersi juhatusel,
Riia ringhäälingu tantsukapell Arnold®
Korneliuse juhatusel ja hpl.). Ülekanne
Riiast. 14 Päevauudised saksa keeles. 14.10
Ida-alade saade (saksa k.). 14.20 Seda ja
teist teile lõbuks (hpl.). 15.30 Muusika pä
rastlõunaks (hpl.). 16.45 Päevauudised. 17
Päevauudised ja saatekava ülevaade sak
sa keeles. 17.10 Helisid Eestit (hpl.). 18
Saksa suurmehi idaruumts (61: Gustav
Schmidt. kuulus Llivünaa koolimees (0. v.
Mensenkamplf, saksa keeles). 18.15 Zarah
Leander laulab (hpl.). 18.30 Aja kaja ja
saatekava ülevaade. 19 Tallinna kontser
did 1943/44. VI avalik sümfooniakontsert.
Korraldaja ..Estonia" teater ,'lfcjt.: Hilma
Nerep, klaver ja ..Estonia" teatri ning
Ringhäälingu ühendatud orkestrid Werner
Nerept juhatusel (, Estonia" kontsertsaa
list). Vaheajal kell 20 Päevauudised saksa
keeles. 21 Päevauudised. 21.15 Ja nüüd
oleme lõbusad (hpl.). 22 Päevauudised sak
sa keeles. Järgnevalt saata lõpp.

LAUPÄEV, 19. VEEBRUAR 1944

5 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päevauudi
aed. 6.30 Hommikukontsert (ülekanne). 7
Päevauudised saksa keeles. 7.16 Rõõmsate
viisidega alustame uut päeva (hpl.). 8.46
Päevauudised. 9 Päevauudised saksa kee
les. 9.10 Ida-alade saade (saksa k.). 9.25
Saate paus. 11.30 Heas tujus (hpl.). 12.15
Päevauudised. 12.80 Päevauudised saksa
keeles. 12,45 Lõunamuusika (Pepi M-eclen
JSrtks Eksi shrammelkvartetiga, Riia ring
häälingu ajaviiteorkester Arvids Pa rupsi
juhatusel ja mgn.).. Ülekanne Riiast. 14
Päevauudised saksa keeles. 14.10 Ida-alade
saade (saksa k.b 14.20 Armastatud häält
(hpl,). 14.40 Sõjaradadelt. 15 Marsisam
mul (hpl.). 15.10 Valitud saksa lühijutte:
..Anatoie Avingnonist". G. Stolte-Adeltl
skits. (Saksa keeles.) 16.30 Muusika pä
rastlõunaks (hpl.). 16.45 Päevauudised. 17
Päevauudised ja saatekava ülevaade saksa
keeles. 17.10 Rahvalikke viise. (Külakapeli
ja hpl.) 18 Noortele: ..Vasblaõhtu vahas
Tallinnas", peatükk Gert Helbemäe auhin
natud noorsooraamatust ..Raekooli õpila
ne". 18.20 Eesti laulupõimik (hpl.). 18.30
Äaja kaja ja saatekava ülevaade. 19 Polii
tiline loeng (ülek. g. k.b 19.15 Rindere
portaazhe (ülek. saksa keeles). 19.30 Muu
sika (ülek.). 19.45 Ringhäälingu ringvaa
de (Ulek. saksa keeles). 20 Päevauudised
saksa keeles. 20.15 Kirevaid helisid näda
lalõpuks. (Ringhäälingu tantsukapell VI.
Saposhnini juhatusel, solistid ja kõneleja.
Saksa keeles.) . Vaheajal kell 21 Päevauu
dised. 22 Päevauudised saksa keeles. 22.15
Eesti sõduri tund. (Ileliülesvõte 17, II 44,
mgn.) 23 Tantsumuusika (hpl.). 24 Saate
lõpp.

Lainetel 222,5 415,5 ja 586 m.

Tähistati J. Kiiveti
65-sünnipäeva

Neljapäeval, 10. veebruaril pühitses
oma 65. sünnipäeva üks meie haridus
elu silmapaistvamaid tegelasi, Tal
linna öhtutehnikumi direktor ja teh
niliste kursuste juhataja cand. math.
Johannes K ii v e t.

Erakordsete aegade tõttu tähistati
J, Kiiveti 65. sünnipäeva täna ainult
juubilari juhtimisel olevaile koolidele
ja kitsamale kaastööliste ringile "kor
raldatud aktusega, kus juubilari tervi
tasid Haridusdirektooriumi haridus
osakonna juhataja J. Maisma, lin
na koolivalitsuse esindaja Vlc h •
man ti, Kutsekogude esindaja Jaks
ja juubilari juhtimisel olevate koolide
õppejõudude esindajana kirjanik E.
Särgava.

Sport
Sdhattner v&ltis Aalderingi

Strassburgia kohtusid kaka tugevat
s <ksa raskekaaiutöatjat Schattnor j,
Aaldering uuesti. Schattner kordas oma
võitu Aalderingi üle, a avutades kolme
tõstega (kahega tõuk&mtae ning ühega
tõukamine j ühega rebimine) 330 kg,
kuna Aalderingi kogusumma oli 317
kg. Kaheg tõukas Schattsier neljanda
katsega 150 kg.

Pimendamisaeg
12. veebruaril 1944 on bell 16.35—6.45
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ViU.iaarui.ia tcirjaatua .EESTJ AJ AUEHT*
Peatoimetaja E «OLLI

lYUkikäitis PÜSTI MEES" ' Tartu»

j—uut teate, P—|

Hariduadirektooriumi J end
kes on sunnitud fvalV^fAhi[- vaTtavas maa- või linnakoolivahtsuses.
registreerima uuele J? teenistuskohast, kuhu nad <m tods

"  TOl
nismägi 11. telefon to'3-15. , Malsma, Koolivalitsuse juhataja. '
Tallinn. 8. veebruar ISU. . ... . 

ÜFa!k"SE 
M. .jalgratas, hind

Teat Elva V.. Lauri k , Umfca t„
Uderna p.-ag._Kv—i

" r ünüma-aaH lehm. Hind 150
rniii Tarüi v.. frahina. L. Saal.

NN I P
—' iii i ;i Kroonuaia

f^irr7ir£~"i
Tu'nu-1 noor must koer. Kätte

võTh saadi T. E. M. Ühjsusest.
Võru tn. i.

| TÖÖPAKKUMISED
Söögisaal ..EHA';, A. Hitlerä

nl 13, valab kbögiteenijaid ja
ettekandjaid. Teat koha peal voi
Tööametis, tuba 14. 

Perekonnaga inimesed leiavad
teenistust vähemas talus, Tartü
läheduses . Kirjad saata Räni t.
nr. 14 vöi Tartu Tööametisse,
Riia 60, tuba 15. 

Vajatakse linna ligidale väi
kesse tallu, üksiku perenaise
juurde tüdrukut! võib ka vanem
inimene olla. Tulla esmaspäe
val kl. 11—1 Raekoja 75—7 vöi
Tööametisse.

Vaikselt uinus igavesse j

Tanno Markus j
sünd, 12. 1 J 863. I
surn. 7. Il 1941 ' -

Mälestavad leinas I j
perekonnad LiuMtaM 11

Ärasaatmine Kiidjärve Lii- 1 j
vait pühap., IN. veebr, 1944 | ;
kell 12 Kambja surnuaiale. | j

Vaikselt lahkus siit maa- |
ilmast meile kõigile armas |;

Joosep Kallas j
» 23, 11. 1871, t 8, 2. 1944 I

Sügavas leinas omaksed 1

Ärasaatmine 13. 2. 1944 1
kell 13 Jüri kirikust. 1.

Soovin rentida kahe või ülie
hobuse talu. Täpsed teated saa
ta Haaslava p.-ag. märgusõna

..Rentnik" all. '

Pika kannatuse järel lah
kus vaikselt meie armas

Kaarel Kull
Sünd. 10. 111 1873,
surn. 8. veebr. 1944

Leinavad valusas kurbuses
vennad abikaasadega,
vennalapsed ja omaksed

Ärasaatmine ptihap., 13. II
leinamajast Peetri tftn, 35
kell 13 Jüri kiriku kaXmts- i
tule. Palume sõpru ja sugu
lasi ära saatma tulla.

Vaikselt lahkus meie ar-

Mari Kiipli
sünd. 6. VI 1863,
surn. 8. II 1944

Matmine Võnnu vanale
kalmistule 16, veebr. s. a. I

Trööstipiatus leinas
lapsed, lapselapsed ja
omaksed

KINOTEATRID
12. veebruaril 1944

Algus Kell 16. 16. 20. Pühapäeval  
kell 14. 16. 18. 30. Kasel! avatud i
1 tund enne 1 seansi sikust j
VICTUAIA. Ilshungei kutsub |

Harry Piel. Gerfla Maurtis '
APOLLO, Seltse aastat õnne j

Wolf Aibach-Hetly, Hannelorc
Schroth, Hans Mdiar. Theo
Li ngen.

ATKEM. Andreas Schlüter. Hein
rich George, Olga Tschehhova.

Algus; 15.30, 17.45, 20; pühapäe
vai; 1-3.15. 15.30, 17.45, 20.

OSTETAKSE "*|
Standard raadiolampe Sylvanla j

d, 7. R, Sylv&nia g. 7. R, Keri
]lad. made in CSA. Sylvanla: I

H 7 H, Kirjad Kain-:
:_K. !

I "z-a. V. lapsele knmmiboklkud.
Toul. Elva tn. 39—i.

Tööhobune. Teat. Elva v.. Lau
ri k.e Umfaa t., Uderna p.-ag.
K.Umblja. 

 Lapsevanker või vahet. m. või
n. kingade vastu. Riia 4S—3.

Lapsekäru. Riia 26—2.

KES TEAB?
Sõjaimgenik Aivine Andrejeva j

. otsib oma onupoega Johanne» j
Ve»»or'it. Teal Baare v.. Odivtro
k., Kääpa t., Tartumaa.

Otsin oma poega Elmar Btt
sep'at. kas on saabunud sõjapõ
genikuna Venemaalt Läda raj.,
Võtshkova külast. Vanus 24 a.
Viimased teated Tartust. Tooni j
Rätsep. Tõlliste v.r Laane t„

Keeni 0.-ag.

Kes teab midagi Johannes ja
Klara Klvipnqr'istT Palun teat.
Lore Kivipuur. Vaksali t.. rdt.-
maja 7—l. Tartu.

| kITtTe" wo p |
Kaot. 10- '--"br. kino ..Vikto-  

riasse" kella 8 s. meester. pruun
vaaaku käe nahkklnnas. Falun
hea vaevatasu eest ära tuua Söö
: giturg 5 juukset. vS! Sõbra tän.
48—A. Vasila .

Kaduma läinud isane hundi
koer. Värvilt pruunJisM. Ausal
leidjal palun tst. Sõbra 38.

| KnUKLIKKE rBATKII> j

Maarja kogudus.
PUhap., lg. veebruaril (teil 1

päeval jumalateenistus armulaua
ga ullkopli kirikus. Teenistuse
peab Sa. A. Võsu, J. Muru

' Valgamaal, Põdraia v., .Mus
tametsa" talus 60 vakamaad head
põldu ja heinamaad rendile anda.

| Lähem, teat, annab oman. Ernst
Saks, , Mustametsal", Leebiku
I , 
Kaitseliidu vormiklc.it, valge

' kittel, vahet, tumedamate kleitide
> .yastu. Müliim gO—l.

Vahetada .6-1 emailkeedunõu
' 8-9-1 alumiiniumkeedunõu vas

tu ; võib ka emailkeedunõu oila,
, ja mustad n. kingad nr. 40 nr.
j 39_yastu. Teat. Kastani 143—8. 
| N. tanksaapad nr. 40 vahet.
! tänavkingadc vastu Ja n. viitku
'j bar n. sukkade vastu. Teat. sit.

K. kasukas (riidega) vahet, sää
rikuni ik ii;r- nr, 38, kingade või

i nahkadega viltide nr, 38 vastu,
! valge põhjaga kleit (sportriie)

vahet. t"""""lama kiriu kleidi
vastu (keskm. kasv), p.-k. k.
pruneilkingad nr. 38 vahet, tä

> navkingade nr. 38 vastu. Teat,
i sit. 7088 all.

Dr. med. R. SINKA
LAVi IiHAHiIiSTK KUI AUS'!'

Ülikooli 38—4, telefon 41-38.
Kõnetunnid: 9—ll ja 16—17. _

IMMAKIUKD
E. KLLER-TATAE
T&rtus, U i oonilum 4b—4

Pühapäeval leivas. Valga tän. 321
Haiguskindlustuse haigetele |

kõnetund kl, li—l 6. :

KORTEMOTSI.YUSKI)

Naisarst soovib mSöbl. luba. j
Teat. slt. ~7014". 

Ametiskäija tütarlaps vajab
kiiresti vähese mööbliga tuba,
või kaasüttriliseks, Teat. slt
nr. 7070, 

| MITMESUGUSED. {
I.oodotshkail, p.-k. k. nr. 3G

vahet. nr. 38 kinniste kingade,
ja tänavkingad nr. 37 samasu- -
süste nr. 35 vastu. Teat. -11.nr. 7032. J

N. või !!>. hiililkcl! vein-ladn
fotoanarar.dl (kino- vfll rullfllm)
vastu. Teat. slt. 7090.

Suurem talu pikemaks ajaks
välja rentida ühele või mitmele. >

Kirjad slt. 7081. i



Eesti mehed asusid üksmeelselt relvade juurde

Meie mehed hindasid asjaliku tõsidusega olukorda ja kogunesid kindlalt ning distsiplineeritult meie rahvuslike väe

osade lippude alla. Kutscalustega seltsis vabatahtlikult Vabadussõja veteraane ja kooliõpilasi

Eile lõpetasid kõik Tartus tegutsenud kaitseteenistuskomisjonid ametlikult
03t;.i töö, rais ülemaaliselt kaitseteenistusse võtmise raames algas 3, veebsruaril j®
kestis. kuni eilseni täie hoo ja pingega. Töötama jääb ainult peakomisjon, kelle
ülesandeks on lahendada mitmesuguseid eriküsimusi, mis on ühenduses kaitsetee
nistusse võtmisel mobilisatsioonikohuslaste vabastamisega tervislikel põhjustel või
ajapikenduse andmisega.

Eriti viimastel päevadel on kaitseteenistuskomisjonide töö seisnud väga suure
 pinge all, sest esimestel komisjonide päevadel ei ilmunud kõik teenistuskohuslased
neile ettenähtud aegadel vastuvõtupunktidesse, mispärast komisjonide töö kuhjus
viimastele vasiuvõtupäevadele. Tartu kaitseteenistuse peakomisjoni esimehe, Oma
kaitse Tartumaa maleva ülema kolonel-leitnant H. Jaansoni senised tähelepa
nekud kinnitavad, et kõigi kaiiseteenistuskohuslaste suhtumine oma maa piiride
kaitsmisele asumisesse on tõsine ja nende hoiak eesti mehele vääriline. Seniste
vastuvõtu- tulemustega on jäädud igati rahule, sest võib öelda, et kaitseteenistu
sest kõrvalehoidumist ei esine. Küll on tulnud inimesi vabastada tervislikel põh
justel ja oma ametikohas asendamatuse tõttu. Kui palju aga on antud töökoha
pärast kaitseväeteenistusse astumiseks põhjendatud pikendus!, selgub komisjonide
töö lõppemise järel, mil kõik ajapikendused võetakse üksikasjalisele läbitöötamisele.
Ka selgitatakse siis lõplikult need üksikud mehed, kes mingil põhjusel pole mobi
lisatsioonikäsku täitnud.

Tartu kaitseteenistuskomisjonide
senisest tööst andis ülevaate Tartu
kaitseteenistuse peakomisjoni esimees
kol.-Hn. H. Jaanson, kes märkis järg-

Esimeste päevade töö kaitseteenis
tuskomisjonides oli vaiksevõitu ning
mehi ilmus kohale tagasihoidlikult.
Oli karta, et mobilisatsiooni läbivii
mises tekib veniviis. Paari päeva möö
dumisel muutus aga pilt üle ootuste
rõõmustavaks, Sest mehi hakkas ilmu
ma komisjonidesse sellisel hulgal, et
komisjonide töö, iseäranis peakomis
jonis, kuhu saadetakse kaitseteenistu
sest tervislikel põhjustel vabastami
sele kuuluvad ja ametikoha tõttu asen
damatud kutsealused, toimus hommi
kul kella 8-st kuni keskööni, ning sel
lest hoolimata on tulnud viimastel
päevadel osa mehi teine kord tagasi
kutsuda. Seepärast on endastmõiste
tav, et ametlikult ettenähtud peako
misjoni tööd tuleb paratamatult veel
mõningaid päevi pikendada.

Esialgne tagasihoidlikkus oli tingi
tud ootamatust mobilisatsiooni välja
kuulutamisest ning asjaolust, et eriti
meie inimeste iseloomukohane on
enne otsustavate sammude astumist
olukord hästi läbi kaaluda ja vaadata,
mis tema lähem naaber asja kohta ar
vab ja mida ta teeb. Seepärast ilmnes
komisjonides mitmel pool nähtus, et
teatavad tuttavate ringid tulid komis
jonidesse kõrrega.

Meeleolu on kõrkjal tõsine. Mehed
saavad olukorrast hästi aru, et. aeg on
selline, kus ei saa keegi kõrvale jääda,
vaid peab välja minema oma kodu
kaitseks. Isegi, need, kes on saanud
ajapikenduse, kaitseteenistusse asumi
seks on sageli avaldanud arvamist, et
nad kasutavad ajapikendust ainult nii
kaua, kui nad oma koduse majapida
mise on suutnud korraldada, ning ta
havad juba enne ajapikenduse lõppu
teiste võitlevate eesti meeste kõrvale
asuda-

Meeleolu, mis on olnud seni vastu
võetutel kõigiti hea, tõuseb loodeta
vasti veelgi, kui mehed lisaks oma se
nisele varustusele saavad kätte rel
vad, sest tõsistel võitluseaegadel on
eesti meestel ikka kombeks olnud
seista võitlusvalmilt relvaga käes.
Mobiliseeritud meeste juures on kord
igal pool hea. Komisjonides pole kus
kil tulnud ette korrarikkumisi. Raskusi
on olnud mõningal määral ainult ma
jutamise ja transpordiga, kuid midagi
pole seetõttu jäänud tegemata ning
seni on kõik mobiliseeritud mehed
majutatud, nagu see oli ette nähtud.
Kui mõnesugused takistused on ilm
nenud, on tekkinud Kingad kohe kõr
valdatud.

Eriti tujutõstvalt on meeste meele
olule mõjunud teadmine, et neid ei
saadeta mujale kui ainult oma kodu
maa piiride julgestamisele ning et
juhtideks on meie oma sõjalise ette
valmistuse saanud juhtkond allohvit
seride ja ohvitseride näol. Kindlus
tunde on meestesse tekitanud ka Eesti
SS-Brigaadi saabumine kodumaale,
kes raklndab end otseselt meie maa
kaitsmisele, kellega mobiliseeritavad
tahavad maa julgestamist teostada
käsikäes.

Töö vastuvõtupunktides on olnud
väga pingeline, eriti peakomisjonis,
kuhu kõik 11 vastuvõtupunkti saada
vad isikud, kes taotlevad tervislikel
põhjustel kaitseteenistusest vabane
mist või ametilistei põhjustel ajapi
kendust. Ajapikenduse andmine toi
mub enamvähem ettevõtete ja asutus
te vastutusel, kes oma teenistujaid
esitavad ajapikenduse saamiseks. An
tav ajapikendus on esialgne, sest ko
misjonide töö lõppedes toimub põh
jalik vabastatute sõelumine, mil pea
komisjonil on rohkem aega tungida
vabastatute üksikasjalistesse vabasta
mise põhjustesse.

Vastuvõtu senine töö on toimunud
nii, et vastuvõtupunktidest on mehed
juhitud* jaotuspunkti. Seal formeeri
takse mehed rügementidesse ja patal
jonide allüksustesse ning nad saade
takse neile määratud kohtadesse, kus

toimub nende varustamine ja välja
õpetamine. Vajaliku väljaõppe saa

tmise järel, rais on peamiselt eesti
sõjaväes omandatud kogemuste ja
teadmiste värskendamine, saadetakse 
mehed oma kodumaa piiride kaitseks
ettenähtud kohtadele.

Mis puutub meie meeste tervislik
ku seisukorda, siis esineb linna
meeste hulgas kopsuhaigusi, ku
na maameeste osas aga sisemisi hai
gusi, nagu maobaavu ja eeederikkeid.
Haiged kaitseteenistuskohuslased va
bastatakse peakomisjonis arstitõendi
esitamisel, kuid mõningatel juhtudel
on tulnud neid saata arstlikule kont
rollile haiglatesse.

Kui Omakaitse Tartumaa maleva
ülem ja Tartu kaitseteenistuse peako
misjoni esimees kol.-ltn. H. Jaanson
mobilisatsiooni tulemustega jäi igati
rahule, avaldab ta nurinat nende
meeste üle, kes jäävad tagalasse ja
püüavad arstitunnistuste ja muude
ettekäänete all vabaks saada oma
kaitseteenistusest, kuigi nad neile lan
gevaid vahiteenistuse ülesandeid suu
daksid väga hästi täita. Eriti on see
maksev vanemate meeste kohta, kes
põhjendamatult püüavad tervislikel
põhjustel sellest kohustusest vabane
da. On imelik, et mees, kes füüsilise

, tööga'teenib oma igapäevast leiba,
tahab end vabaks saada omakaitsetes
riietusest väikese seederikke või mõ
ne muu tervisliku häire pärast. Igata
hes on selge, et sellistel meestel on
vähe kohusetunnet ja vastutustunnet
oma maa ja rahva vastu sel ajal, kui
teised on astunud sõjaväkke, et päev
päeva kõrval olla meie julgeoleku
eest valvel, ja mil osa meie mehi rin
del võideldes on oma elu kaalule
pannud.  

Sõjasõit vaimustab vanu ja noori

Tartu kaitseteenistuskohuslaste vas
tuvõtupunktides nr. 2 ja 3, möödusid
mõlemad vastuvõtu lõpp-päevad, s. o.
neljapäev ja reede, eriti pingerohkes
tegevuses.

Laseme silmadel linnulennul üle
libiseda nende kahe vastuvõtupunkti
lõpp-päevade tegevusest. Koolimaja
avar saal on ühiseks ooteruumiks
mõlemale vastuvõtupunktile. Seintele
asetatud märgid ja vastavad plakatid
juhivad saalist iga kaitseteenistus
kohuslase temale määratud vastuvõtu
punkti komisjoni ette. Nii toimub kõi
kide noorematesse aastakäikudesse
kuuluvate kaitseteenistuskohuslaste
vastuvõtt, alates 1915. aastast, vastu
võtupunktis nr. 2, kuna naabervastu
võtupunkt seevastu „paneb paigale"
vanematesse aastakäikudesse kuulu
vaid mehi.

Kogu avar koolimaja sarnaneb oma
elava tegevuse poolest mesipuuga.
Kõikjal ollakse elavas vestluses eel
olevast sõjateest ja sellega seoses

olevatest küsimustest. Need, kes veel
pole sõjaväes teeninud, küsivad naa
bermeestelt, kelle sõjasõidud on olnud
ulatuslikumad, nõu, millist väeliik!
eelistada, kuna teised, kes oa juba va
rem sõjaväes teeninud, lähevad tagasi
oma õpitud erialale.

Kas sõjaväes saab end täiendada
oma lemmikalas autoasjanduses, on
ühe noormehe põnevamaks problee
miks. Kindlasti on see tal võimalik,
sest toimub ju erialaline väljaõpe
vastavatele masinatele sõjaväe moto
riseeritud üksuste juures. Noormees,
jõudnud komisjoni laua ette, avaldab
ki soovi enda määramiseks ühte moto
riseeritud väeüksusse.

Pikas hanereas liiguvad tulevased
sõjamehed komisjoni laua ette. Esita
takse nõutud dokumendid ja selgita
takse tervislik seisukord. Kui kõik
leitakse korras olevat, registreeritakse
mees vastavalt tema erialalistele os
kustele.

Kuigi see aeglane rivi liigub pide

vait tund tunni järel edasi, ei näi sel
lele nagu lõppu tulevat!», sest ikka ja
jälle tuleb uusi mehi juurde, kes jää
vad järjekorras ootama vastuvõtu
punkti juhataja otsust endi kohta.

Vestluses juhata
baga ilmneb, et eriti nüüd, viimastel
päevadel on hoogu võtnud vabataht
likkude juurdevool. Nii on kujunenud
juba täiesti tavalisteks juhtudeks, et
kaitseteenistuskohuslane, kes on saa
nud ajapikenduse, loobub seda kasuta
mast ja palub ennast kui riviteenistu
seks kõlvulikku meest otsekohe kait
seteenistusse rakendada Samuti on
sagedane nähtus, et ajapikendust saa
des avaldavad mehed soovi seda kasu
tada ainult mõningaid päevi, et kor
raldada kodus veel vajalikke toime
tusi ja siis juba tõmmata selga sõduri

munder. Nad on teadlikud, miks kodu
maa neid kutsub, ja nad tahavad ka
sellele kutsele täie tõsiduse, innu ja
valmisolekuga järgneda.

Samuti nagu Vabadussõjas võitlesid
vabatahtlikkudena _ meie koolinoored,
võitlevad nad sama vaenlase vastu ka
käesolevas sõjas, moodustades tundu
va enamiku vastuvõtupunktides vaba
tahtlikkudena registreeritutest.

Meeste meeleolu on olnud kogu
vastuvõtuaja sõna tõsises mõttes hea.
Ei taha sel otsustaval momendil noor
vabatahtlik käituda teisiti, kui seda
on üles näidanud juha varemates võit
lustes karastunud mees.

Isamaa kutsele järgneda ja võidelda
vanade lahingulippude all on saanud
iga mehe lipukirjaks 1

Sõjatee on praegu eesti mehe tee

Külastame kaitseteenistusse kutsu
tute vastuvõtmise viimasel päeval lin
na I vastuvõtupunkti, et kuulda, kui
das on arenenud komisjoni töö.

Meie ees sammub vastuvõtupunkti
saunas hulk reipaid ettevõtlikke noor
mehi, kelle omavahelisest vestlusest
kostavad järel tulijate kõrvu üksikud
kindlad laused, mis peegeldavad hästi
noormeeste seisukohti praeguse olu
korra kohta. Heidame rõõmsa pilgu
neile uljalle eesti poistele, kes mõis
tavad õieti oma ülesandeid-kohustusi,
kui kodumaad on ähvardamas vaen
lane. ..Sõjatee, see on praegu mehe
tee ja Eesti tee," ütleb'üks neist,
~kust ei saa tungiva põhjuseta hoi
duda ükski eesti mees, kui ta tahab
tõesti olla mees."

Nagu tähendab meile vastuvõtu
punktis juhataja, on komisjon tööta
nud heade tulemustega. Tartu linna
I politseijaoskonna alla kuuluvad me
hed, kelle vastuvõtupunkt on siin, on
tulnud kohale korrektselt ja kõrvale
hoidmata. Kogu vastuvõtmise aja on
valitsenud punktis vilgas tegevus, mi
da on kandnud hea ja ülev meeleolu,
mis kohati on noorte läbematusest

jõuda kiiremini oma sõduri-ülesan
nete juurde muutunud otse a,-ö, pa
lavaks.

Edasi kuuleme, et kaitseteenistusse
kutsutute kõrval on ilmunud vastu
võtupunkti ka hulk vabatahtlikke,
kelle seas on terve rida haigeid ja vi
gaseid, kes kõik on leidnud, et neil on
veel küllalt jõudu võidelda Eesti ko
dutare eest. Nii on ilmunud juures
olijate austavate pilkude saatel re
gistreerimislaua ette ka ühe käega
mees, kes on palunud tungivalt enda
vastuvõttu kaitseteenistusse, kuna ta
lootvat ühel-teisel viisil seal siiski
oma kodumaale kasulikum olla kui
eraelus.

Viimase vastuvõtus ispMeva kokku
võtete järgi on kogunenud üksmeel
selt lippude alla mehed igasugusellt
kutsealadelt. Täielikus kohusetundes
on järginud isamaa kutsele nii vaim
sel kui füüsilisel alal töötajad.

Väljudes vastuvõtupunktist, satume
eesruumis kuulma pealt päevakohast
kahekõnet, kus üks kohalik muusika
mees pihib avameelselt teisele, et ta
algul olnud veidi nagu kõhkleval sei
sukohal kaitseteenistusse mineku auh

tss, kuna kartnud, et sõjaväeteenistu
ses olles ta käed võivad nii-öelda vor
mist välja minna ja ta hiljem ei saa
enam arvesse tulla klaverimängijana.
Sealsamas ta aga oli kohe aru saanud,
kui väikesed ja lühikesed on ta mõt
ted, kuigi inimlikult mõistetavad, ja
otsustanud kindlalt mitte milgil juhul
taotleda vabastust, vaid minna isamaa
piiride kaitsele nagu teisedki.

_„Ära muretse, küll saad muusika
riistal harjutada sõjaväeski," vastab
otsemeelsele jutule muhedalt teine
vestleja, „võtame bolshevike käest
ära Stalini ~oreli" ja anname sulle
selle kasutamiseks."

Juba eemalt tänavalt võib märgata
viimase vastuvõtupäeva elevust linna
V vastuvõtupunktis, kuhu on kogune
nud Tartu ümbruskonna valdade me
hed. Koos tuulest parkunud nägudega
.talumeeste kõrval seisavad maja ees
rühmas saatma tulnud perenaised.
Avara maja eesruumis võtab meid
vastu tunglev inimhulk, kes kõik läbe
matult ootavad vastuvõtule pääse
mist. Kuskilt nurgast kostab ootajate
tasast laulu kodumaa laulu. Siin
seal surub kindlas jällenägemislootu
ses põllumehe pahklikku töökätt sir
geseljaline maanaine, kelle hoiak on
nii püitipälne, et kolmnurkse pearä
tiku valendus helgib rõõmsalt vastu
üle hämaras ruumis sagivate inim
peade, Liikudes läbi tiheda ootajate
rivi edasi vastuvõtupunkti registree
rimlsruumi poole, kuuleme, kuidas tä
hendab oma kõrvalseisjale, laiaõlgne
talunik: „Kes siis veel peaks seisma
oma kodumaa eest kui mitte pere
mees!"

Ametlike andmete kohta kuuleme
vastuvõtupunkti juhatajalt, et ka sita
on arenenud komisjoni töö märkimis
väärselt heade tulemustega. Eriti
suureks olevat kujunenud tulijate
haik viimastel päevadel. Mobilisatsi
ooni alla kuuluvate kõrval on suhteli
selt suuresti paistnud silma vaba
tahtlikud, kelle on moodustanud pea
miselt tulihingelised noorukid. •

Siinsest vastuvõtupunktist oh läbi
käinud ka mitmed seni maal elunenud
reservohvitserid. üldise meeleolu
kohta kuuleme, et see on kõikide
värskete sõjameeste juures olnud õie
ti olukorda mõistev ja tõsiselt isa
maaliselt häälestatud.
, Lahkudes elavalt pulbitsevast ma
jast, püüab kõrv ooteruumis kinni sõ
nad kohal improviseeritud uuest sõ
durlikust lööklaulust: „Stalln Kremli
güüräl tukkus, siiiitepomm tal pähe

Ka Vabadussõja veferaonid relvade juurde
Tartu vastuvõtupunktis nr. 4 ajatus

vabatahtlikult sõjaväkke 47.a. tartla
ne. Keskikka jõudnud mees sõnas oma
teo kohta napisõnaliselt: „Sal Vaba
dUßßÖjaa käidud. Tuleb minna ka
nüüd." Samas punktis käis end pakku
mas ka, tulisilmaiinje 15-aastane noo
ruk, tungivalt paludes end vastu võt
ta. Esialgu pole komisjonil võimalik
aü noori poisse registreerida, aga va
nemate nõusolekul Ja komisjonide töö
koormatuse vähenemisel kaalutakse
vastuvõtukttsimust uuesti.

Maalt, valdadest saabuvad mehed
Ikka rühmiti, Nende ainukeseks soo
viks vastuvõtmisel on: jäetagu kodu
nurga mehed ka jaotades ühte on
nagu toekam vaenlasete pihta anda,
kui mäed, et tuttavad kõfic m juures,
kelle suur viha bolshevike vastu cm
juba ammu teada. Needki soovid võe
takse jaotuspunktides arvesse.

Samasuguse põhjendu eega tuli end
vabatahtlikult sõjaväkke registreerima
Luunja vallast IT-aastane noormees.
„Kuls ma jään koju, kui mehed lä
hevad?! Oma valla meestega tahan ka
võitlusteed koos käia."

Mõnele talupidajale maalt on olu
kordade tõttu võimaldatud pikendust
kuni 16. märtsini. Mehed võtavad pi
kenduse küll vastu, sest koduses maja
pidamises on paljugi pakilist korral
dada, ilmselt aga on näha, et kui ta.
hipidamine ei nõuaks hädaliselt mees
hinge talus viibimist veel mõni aeg,
Ms pikendusesaaja meelsamini sam
muks juba. meeste rivis.

Arstlikkude tunnistustega vabas
tuse taotle jäidki on õige vähe, võrrel
des selle arvuga, mida võimaldaksid
meie iseseisvusaegsed küllaltki laiapii
rlliaed määrused. On selliseidki mehi.
kes kehalisest defektist hoolimata ra
hulikult teatavad: tervis korras! Nii
tudi vastuvõtupunkti me«, kellel sü-

nutt üks silin. Meea nõudis kategoori
liselt enda vastuvõtmist, ja nimelt ri
vilisele kohale, aaat tema allesjäänud
silm olevat korras ja nagu loodud A
tlmlseJor!

Värsked sõjamehed lahingu: d" löömas esialgu kiili jaotuspunkti*
kaardilaua ümber

Heatujuliselt siirduvad kodumaakaitsjad marsisammul neile määratud üksuse sse

Viimseid vestlusi ja käepigistust saatma tuhud kodustega enne neist lahku mist

Suupillibelide ja naeratava dustitsilis* saatel minnakse vastuvõtupunkti
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